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AMERIKA.
| ETTOR IR GIOVANNITTI 

IŠTEISINTI.:
■■ , Grand Jury (okružnas) teismas

atrado Ettorą, Giovannitti ir Ca- 
p rūgo nekaltais nužudyme Anuos

T La Pizzos, kuri liko nušauta per 
riaušes laike Lawrence’o audėjų 
streiko. Laike teismo buvo priro
dymų, kad minėta mergina mirė 

. nuo vieno policisto kulkos.
L , Vienok Ettor, Giovannitti ir Ca- 
jgruso da yra apkaltinti podraug su 

Haywoodu už kokį tai suokalbį 
B ; prieš policiją. Du pirmiejie pa- 

leisti po $500 kaucijos — belos
I kiekvienas, o Caruso paliuospotas 

ant žodžio iki teismui.
Į Da pirm Grand Jury nusprendi- 
r mo teisėjas Quinn pasakė, kad nei 
|\ Ettor-nei Giovannitti negali . but 
I nubausti už* pirmo laipsnio žmog- 
L žudystę^ Bet Ettor ir Giovannitti 
L savo iškalbingoj prakalboj prašė, 
L; kad juos užmuštų elektros kėdėj, 
■L jeigu jie kalti; sako, męs nenorime 

pusės bausmės. Ettor pasakė: «Jei- 
» gu aš busiu pąliųosuotas, aš skeib- 
K siu socijalizmo evangeliją, kad 
■f darbininkams priguli viskas, ką 
» jie padaro*. Giovannitti tarė: «Męs 
l esame fanatikai, bet tokios rųšfes,

f Lawrence buvo prievarta, tai buvo 
alginės systemos kaičia; ir jus, tei
sėjai, negalite sustabdyt ateinan
čią socijališką. revoliuciją^

Entuzijastiška Ettorui 
paroda.

New York. Atvažiavus Ettorui 
? į šį miestą hedėlioj 1 gruodžio, jis 

buvo ant Central stoties sutiktas
§ 3000 entuzijastiškos minios, ku

rią vedė Haywood. Apipuolė
i Ettorą vyrai, moterįs ir vai- 
; kai;sveikino, Saukė ir jauni ir seni, 
s be skirtumo lyčių, bučiavo, bučia- 
_ vo ir bučiavo ,tą darbo didvyrį, 

tuo tarpu kaip revoliucijoniški 
Marselietės garsai be perstojo gau-

/ de ore. Nuo Central stoties Etto
rą lydėjo darbininkų minia Penk
tąją Avenue, puikiausia, kapita
listų apgyventą gatve.

Ettor pasakė trumpą prakalbą, 
kurioje tiktai darbininkams dėka- 

: vojo už jo paliuosavimą, ir priža
dėjo dirbti visą savo amžių jų ge- 
rovei.

Lawrence po išteisinimui Ettoro 
Ir Giovannitti darbininkai norėjo 
jiems padaryt parodą, bet policija 
ne dalei do.

Butina pažymėti, kad visą laiką 
teisėjas ir valdžios prokuroras nuo
lat statė kliūtis išsiteisinimui Et
toro, Giovannitti ir Caruzo. Val
džios, t. y. kapitalistų tarnai būti
nai stengėsi, nubaust mirčia tuos 
darbo vadovus. Bet kada pamatė, 
kad jokiu budu negalima juos nu
baust mirčia už iš misi y tą ant jų 
prasikaltimą, tai teisėjas pasakė 
Grand Jury, kad negalima jų nu
žudyt elektros kėdėj už jų 'prasi
kaltimą*, toki pasodint visam 
amžiui į kalėjimą. Teisėjas norėjo 
pasirodyt prieš Grand Jury teisin
gu ir norėjo, kad nekalti darbiniu 
kų vadai butųx kalėjime supu 
dyti.

Debsas kaltinamas.
Fort Scot, Kan. Grand Jury 

įtarė E. V. Debsą, soc. kandidatą 
į prezidentus, ir F. Warren’q, 'Ap
peal to Beason* redaktorių, už tai, 
kad buk jie norėję išsiųst į Cali- 
forniją liudytojus, kurie butų Uu 
diję prieš cAppeab byloje prieš tą 
laikraštį, kuris aprašė bjaurius . 
Leavenworth kalėjimo perdėtinlų < 
darbus. . i

UŽRUBEŽIS.
BALKANŲ KARE.

, Paėmė 9000 turku ne
laisvėn.

Bulgarai paėmė nelaisvėn 9000 
turkų Kirdjali kalnuose. Du tur
kų generolai, 252 oUcierai ir 8879 
kareiviai papuolė nelaisvėn po 
smarkaus mušto. Bulgarams teko 
10 turkiškų kannolių, 1000 arklių 
ir daug amunicijos.

Bulgarai jau suvis prisiartino 
prie Adrijanopolio.

Juodkalniečiu veikimas.
Juodkalnijos generolas Marti

no vič įvedė savo šalies tvarką at
imtame nuo turkų mieste San Gio
vanni di Medua. Pribuvo pąts ka
ralius Mikalojus, kad ypatiSkaĮ, 
vest užpuolimą ant Skutari.

Graikai užėmė salą.
Graikai užėmė turkų salą Sas- 

seno ant Adrijatikos marių. Jie 
taipgi išvijo iš geros kariškos p<ozi-1 
cijos turkus ant salos Chios ties 
8t. Mark. ;

Serbija nepaiso Ajį&trijos;
- paima Durazzo uostą.

rijatikos marių Durazzo uostą Al 
banijoj. Jie nesutiko jokio pasip
riešinimo.

Durazzo yra uostas, kurį bu- L 
tinai Serbija nori pasilaikyt sau, įįo Išpildytas? 
kad turėt prieigą prie marių, bet 
Austrija griežtai tam priešinasi ir 
nusprendė, kad Serbija negalės tą 
uostą* pasilaikyt.

Suareštavo 500 turku 
oficieru ir svietiškiu.
Salonikoj graikai areštavo ir 

išsiuntė 500 turkų oficieru^ ir šiaip 
jau ypatų į Graikiją. Suarešjmo- 
tiejie buvo pas graikus nelaisvėje, 
bet nesilaikė savo žodžio, duoto 
graikams, kad nesistengs pabėgti. 
Da daugiau. Suareštuotįejie buvo 15 iki 10 metų kalėjimo nuosprendį, 
berengią sukilimą prieš graikas.

Naujoji Duma. - DUBININKU GYVENIMAS.
28 lapkričio atsidarė KetvirJ 

toji Rusijos Durna. Pirmininku^ 
vėl išrinktas Bodzianko, spaliniu 
kas, 251 balsų prieš 15&.

Paaiškėjo, ^kad Peteri). ZTeleg-, 
rafo Agentūra padavė klaidingas 
žinias apie išrinktųjų atstovų par ; 
tijinį stovį. Pagal iki šiol aplan
kytas žinias jau 51 atstovas užsi^ 
rašė save kitaip, negu buvo oficija-' 
liškai pranešta. Taip, nekurie bd-į 
vo paduoti kraštutiniais dešiniai
siais, o tie atvažiavę užsirašė kraš
tutiniais kairiaisiais. Tokiu badu 
opozicija kasdien gauna naujus na
rius, o dešinlejie jau pralošė 20 sė
dynių. Galutinas susigrapavimas 
da nežinomas, nes da nevisi atsto-. 
vai susivažiavę. Tik jau sp.ren-z 
džiama, kad nei viena partija Du^ 
moję neturės savo didžiumos., *

Bodzianko savo prakalboje 
karštai ragino-Rusiją but‘pasiry
žusią aukaut gyvastis ir pinigus, 
kad 'užtart* slaviškas Balkanų ka- 
ralystėles, kariaujančias su Turki
ja. Atžagareiyiškoji DumoS daįis 
pritarė Rodzlankai gausiu delnų 
plęjiijnų .
Zapata J

voliucijonierių vadovas, paliepė 
nušaut vieną Meksikos valdžios 
pasiuntinį, kuris norėjo kalbėtis 
apie susitaikymą revoliucijonierių 
su valdžia. Zapatos paliepimas

, . , __  Zapata grąsina
sušaudyt visus valdžios pasiunti
nius, kurie nuo šiol pas ji atvyks 
su valdžios pasiūliji mais.

Koreos kaliniai atsisako 
nuo kaltes.

Korea. Išnaujo eina teismas I 
106 korėjiečių, apkaltintų suokal
byje ant grafo Terauchi, Japonijos 
general-gubernatoriaus KoreOj.

Pirmas teismas atsibuvo 28 
rugsėjo S.m. Ir čia kaltinamieji© 
tapo skaudžiai nubausti: gavo nuo I

Jie buvo nuteisti pagal dauge
lio prisipažinimą iš jų pačių tarpo. 

Turkai išmušė ir sužeidė 2000 Dabar visi tie prisipažinusiejie gi- 
ĮMIK I naši, kad nieko nežino apie tasgraikų, apgulusių miestą Monastir. IvkiljjiBMMHiNtainiiiS

Adrijanopolis keliose vietose kaltes, kuriose buvo prisipažinę; 
plačiai išdegė. Tūlas vietas apsė I jje sako, jog prisiėmė kaltes tiktai 
mė ištvinusi upė Morica.

Turkija pradeda taikytis 
su balkaniečiais.

Vėl Turkija pradėjo taikos ta 
rybas su Balkanų karalystėlėmis. 
Šitos reikalauja, tarp ko kito, $240, 
000,000 karės lėšų nuo Turkijos.

Da sykį pranešama, buk bul- šaukimų, 
garai paėmę Adrijanopolį. Jeigu 
taip ištikro butų, tai Turkija grei 
čiau priimtų baikaniečių sąlygas, 
kad tik užbaigt karę.

Pranešama, buk bulgarai išžu- 
dę 500 mahometonų
tch’e, o taipgi padegę jųjų bažny- I jog stiprias rūgštis į krasos 
čias.

Konstantinopoly) i 
ros mirė jau 415 ypatų.

Dedeagha-

Indija dovanosianti Angli
jai 9 kares laivus.

Didlejie Indijos kunigaikščiai, 
neprigulmingi provincijų valdyto
jai ir kiti augštos kilmės indnsai 
renka pinigus, kad įtaisyt Angli
jai devynis kariškus laivus: tris 
didžiūnus šarvuočius ir šešis skrai
duolius.

DRAUGIJŲ GYVENIMAS. 1$ LIETUVOS.

todėl, jog bijojosi, kad ilgiau jų 
taip baisiai valdžia nekankintų 
bekvosdama.

Bruzdėjimas Varšavoj.
Varšavoj prasidėjo didelis re- 

vollucijinis bruzdėjimas. Gatvės 
primėtytos revollucijoniškų atsi- 

Suareštuota keliolika 
I studentų ir darbininkų.

I Sufragistes naikina laiš
kus.

Londono sufragistes išsirinko 
.ramesnį, kovos būdą su .valdžia..

Į dėžutes, tokiu budu suuaikinda- 
nuo chole-1 mos iaj§kns ir sngadindamos kito- 

I kins siuntinius. Praeitą savaitę 
sugadino 1,500 laiškų Ir kitokių 
siuntinių.

Trokšta kraujo.
Busijos ministerijoj oficijališ- 

kame oi^ane <Bossija» tūlas Ko- 
čergin rašo, kad be jokio gailesčio 
reikia nužudyti visus jūreivius,/ 
dalyvavusius Sevastopolio riaušė-/ 
se, ir visus kareivius, kurie daly- 
vayo Taškento riaušėse. /

Kūdikiai dirba 16 valandų; 
•į*’ kurie tik 4 metu.

Mbany, N. Y, Komisija iš 
iyririšjimui sąlygų dirbtuvėse 
atraito, kad New York valstijo
je dfcgybėj vietų dirba po 1b 
valandų į parą kūdikiai, netu- 
rintnjie nei 10 metų amžiaus 
Daugiausia taip kankinamų kū
dikiu randama dirbtuvėse, ku- 
rios Užsiima supakavimu į ble- 

tirnių, pupų, vaisių ir t. 
‘ose dirbtuvėse atrasta ke- 
etkai kudikių-tdarbinin- 
ėturių, penkių ir šešių 

amžiaus.
tarpu susekta, kad minė- 
btuvėse dirba 150 kudi- 

nnesnių, negu 10 metų, 
inių kaip 14 metų jose 
852.
su ir pažiūrėti į tuos kudi- 
vergučius: sudžiūvę, ran- 
įi ĮnAiĮn*^-—:-TrĄirnjniff , 
į- rltia dirbdami, kiti yėl

k

-kų*

**08ą 

tap 

O

įn»jSiiįrušitias panaikinti tas baisias 
biHįgigstesjlinkai kūdikių.

Straikuoja 900 traukiniu 
Į darbininku.

16,000 plieno darbininku 
be darbo.

Pittsburgh, Pa. Straikuoja 
900 traukinių darbininkų. Ne
gali iš vėžio t pridirbtų plieno 
daiktų Homestead ir Thomson 
dirbtuvėse, o iš tos priežasties 
randasi be darbo 16,000 plieno 
dirbtuvių darbininkų.

Traukinių straikeriai reika
lauja, kad jiems algą pakeltų.

I. W. W. unijos kalbėtojai 
šaukia visus plieno darbininkus, 
kad sustraikuotų, reikalaudami 
didesnės mokesties.

. Plieno trustas privarė apie sa
vo geležinkelius ir dirbtuves mi. 
lįcijos ir detektivų ir gabena 
sau streiklaužius į vietą trauki- 

I nių straikerių.
Buvo jau įsigabenę 90 streik

laužių, bet ir šie tuojaus metė 
savo darbą..

Audėjai nepasiduoda.
Little Falls, N. Y. Audėjai 

tvirtai stovi savo pasiryžime iš
laimėt! streiką Policija nepri
leidžia straikerių piketų arti
aodioyčių, ir jeigu straikeriai 
mėgina kor parengti prakalbas 
ar parodą, policija joos tuoj 
vaiko.

iš-

10 darbininku žuvo 
eksplozijoj.

Waukeegan, Ill. Užmušta 
10 darbininkų per eksploziją, 
atsitikusią Corn Products Refi
ning Co. dirbtuvėje. Tarp už
muštųjų randasi trįs lietuviai.

; 450 Soc. delegatu Nepa
prastame Tarpautiš- 

kame Kongrese.
> Base), Šveicarija. Susirinko 
. 450 sccijalistų delegatų, persta- 
, tarčių 20 Europos didžiųjų vieš 
. patysčių sccijslistus, į Nepa

prastą Tarptautišką. Sccijalistų
. Kongresą, idant užprotestuoti 

prieš karę, abelnai, ir idant pa
sipriešint Europos viešpatystė 
ms, kurios nori savo nagus pri
kišti prie Balkanų karės ir pa
vartot ją savo kapitalistams.

Dalyvavo kongrese kai-kurie 
iš piečiausiai pagarsėjusių Euro
pos sccijalistų: August Bebel, 
socijalistu vadovas Vokietijos 
parlamentė-Reichstage; Paul 
Jaures, vienas iš Frahcijos par
lamento soc. vadovų; Emil Van- 
dervelde,' Belgijos parlamento 
narys, pirmas sekretorius Tarp- 
tautjako Sociialistu Biuro ir vie- 
nas iš geriausių socijalistu rašy- . 
tojų; V/ctor Adler, socijalietų

lamentė narys’ riuo’We^guF 
mingos Darbo partijos.

A/iena iš keistesnių aplinky
bių buvo ta, kad kongresas at
sibuvo vienoj senoviškoj kated
roj, kurią pavedė suvažiavu
siems soc. delegatams protesto- 
nų bažnyčios taryba, nors pa- 
storius-kunigužis tam ir prieši
nosi. Taryba vientik 
vd, kad kalbėtojai ir 
užsilaikytų dorai, kaip 
šventoj vietoj.,

Susirinkę socijalietų 
tai išdavė manifestą, kviečiantį 
visos Europos ir. Amerikos soci- 
jalistus iš visų spėkų priešintis, 
kad kitos viešpatystės neįsimai
šytų į Balkanų karę. Manifes
tas sako, kad tai butų didžiau
sia dėmė ant 20-to amžiaus ci
vilizacijos, jeigu kiltų europinė 
karė dėlei Balkanų klausimo.

Kongresas priėmė rezoliuciją. 
. kuri apšaukia 24 vai visuotiną 
streiką 16 gruodžio ir ragina vi
sų Europos didžiųjų miestų so- 
cijalistus laikyti susirinkimus su 
protestais prieš karę ir su reika
lavimais, kad valdžios nesimai- 
Šytų į Balkanų Karę.

Vienas senas vokiečių politi
kierius sako, kad dėlei darbinin
kų ir socijalietų pasipriešinimo, 
turbut, negalės įvykti europinė 
karė.

Kaip tik išėjo kongreso rezo
liucija, Francijps Visuotinas 
Darbo Susivienijimas sušaukė 
savo susirinkimą Paryžiuj ap
svarstymui, kaip sulaikyt Fran- 
ciją nuo įsimaišymo į Balkanų 
karę.

Išrinkta komitetas, kuris tu- ] 
rėš suorganizuoti 24 vai. visuo- < 
tiną streiką Francijoj 16 gruo- 1 
džio.

reikala- 
publika 
privalo

delega-

Norbutaite, šovusi pernai 
į grovą T.škevičių,bus lapkričio 
10 d. Vilniuje apskričio teismo 
teisiama. Iš publikos bus lei
džiama į teismo salę tik tie, ku
rie turės bilietus.

Inžinierius Mažeika, nu 
šovęs Lifš eą, bus teisiamas lap- 
kričio.23 d. Iš publikos bus 
leidžiami į teismą irgi tik bilie
tus turintieji.

Joniškio byla. Senatas pa
tvirtino Vilniaus teismo rūmų 
nuteisimą prasikaltusiųjų Joniš
kio byloje. Tokiu bodu dvari
ninkui Zajončkovakiui prisieis 
kalėjime sėdėti ištisus metus, 
Ivanauskui’8 mėn,o kitiems 
šešiems valstiečiams po 6 mėn.

Rodunia (Lydos pav,). < Vil
tie* rašo, jog sekmadienyj, spa- 
lių žStl. naujas Roduniaa kte-'^ 
bbnas Kcchanskie, vyskupijos”^ 
valdytojoįgimtas, nuėmė nuo

viąi turi per meW^ Jsvenware* 
TūifdB^ tr*' kas^ffvėntadienp turės 
pamokslą po sumos ir galės gie
doti bažnyčioje po mišparų.

Bet tardymai dėl riaušių baž- 
čioje da nepasibaigė, nors ap
skričio teismo narys, kuris tą 
bylą ikišiol tardęs buvo, norėjęs 
ją numarinti.

Dabar prokurorui įsakius tar
dys Lidos pavieto 3-čio apskri
čio tardytojas.

Jotainiai (Pan. pav). Strei
kas dvare. Spalių '18 d. Žavi- 
šos norėta baigti kulti, todėl 
tam darbui pakviesta Jotainių 
merginos Bet šios atėjusias 
dvaran pareikalavo joms mokėti 
po 30 kp. per dieną kiekvienai. 
Dvaro užveizda tiko duoti tik 
25 kp. Merginos atsisakė dirb
ti, nes žydai moka joms už li
nų plakimą po 30 kp. Dvaro 
užveizda tuoj pasiuntė pas žy
dus vieną šeimyniškį pasakytų
jiems, kad šie neduotų mergi
noms darbo. Bet pagaliaus už
veizda nusileido ir poryt nusiun
tė vežimus merginų parvežti ir 
sutiko joms mokėti po 30 kp. 
žinoma, valgis, pačių darbinin
kių.

Pane vėžy j teismo rūmai 
tardė Ambroževičiaus bylą (tar
navusio Pererburgo policijoj). 
Kaltintas buvo, jog kurstęs lie
tuvius prieš valdžią ir įžeidęs 
caro giminę. Ambrož. gavo 4 
metus katorgos.

Liepojus. Spalių 14 d. Lie
pojoje kuo. Tomas skaitė lek
ciją apie lieto viusjšeivias Ame- 
koj.

Iš (Lietovos Žinių*



KOVa

MOTERŲ SKYRIUS
Kaip kreivas “tautos veid

rodis”. (
«Birutė» vadina save (lietuvių 

tautos veidrodžiu*. j
Gal ji ir veidrodis, bet jau labai < 

prastas. Pasižiūrėkime,* kaip ji 
Amerikos lietuvius atvaizdina. Jos 
N46-ame skaitome:

vLieluviai Amerikoj. Meksiko
je vėl prasidėjo revoliucija, kuri 1 
jau ir taip be galo nuvargino šią ' 
šalį (Ar Ameriką ar Meksiką!
Red.) Pakėlė vėl riaušes nu- ’ 
mestojo prezidento brolėnas—ge
nerolas F. Diaz’as*.

Ar ne gražu, kad (Birutė* pri- . 
skaito despoto Diazo veislę prie ' 
lietuvių! Ar tas nepanašu į mųsų ' 
patrijotų giedojimą «Bože, caria 
chrani* už caro sveikatą!

Gal (Birutė* atsakys, buk tai 
zeceriška klaida. Gal ir męs ma
nytume, kad tai zeceriška klaida, 
jeigu (Birutė nuolat neiškirstų to
kių šposų. Juk tik apie porą sa
vo numerių atgal ji į savo (Didžio
sios Britanijos skyrių* įdėjo apra
šymą Balkanų karės. Tat esame 
priversti manyti, kad (Birutės* re
daktoriai nežino geografijos, nors 
labai puikiai žino vyliotl (patrijo- 
tiškus* centus už savo melagingą 
laikraštuką.

' Kam tos tąsynes?
(Keleivis* pasidžiaugia, kad jis 

pataikė (Laisvei* duot vaikėzų 
vardą, kadangi ir kiti tą vardą at
kartoja.

Po teisybei, (Lietuva* pirma 
pradėjo vadint vaikėzais jaunes 
niuosius redaktorius. Bet jeigu , 
ir (Keleiviui* prigulėtų pirma gar
bė už tą išradimą, męs tos garbės 
jam neikiek neužvydėtume.

Ligšiol sunku buvo spręsti, kas 
daugiau kaltas: ar (Keleivis* ar 
(Laisvė*, kad tarp savęs dėlei nie
kų vaidijasi, bet jau matyt, kad 
(Keleivis* dabar be reikalo užsika- 
binėja.

Jeigu jau kaimynai socijalistiš- 
ki laikraščiai, iš principo darbinin
kų vienybės auklėtojai, negali tarp 

.<. savęs susitaikyt, tai, be abejo, jie 
nęgadi . perdaug pasekmingai* nei 
darbininkus šaukt vienybėm

Kiek mums žinoma, vaidai tarp 
(Laisvės* ir (Keleivio* prasidėjo 
be jokios svarbios priežasties. Ji 
padarė nesvarbiuose dalykuose po
rą peršiurkščių patėmijimų (Kelei
viui*. Tas peršiurkščiai atsakė, 
na, ir prasidėjo tąsinės, net bjauru 
iš šalies žiūrint.
Saliunas ar universitetas?

Neseniai Princetono universite
tas suteikė privilegiją (pirmenybę) 
John’ui Larsen’uij jaunam Chica- 
gos bartenderiui, uždyką mokytis 
tame universitete.

Joshua Wanhope, žinomas soci
jalistų rašytojas, New York Call’e 
klausia: «Ar tas bartenderis nenu- 
meta šalin daug žadančią karjerą 
(gyvenimo užsiėmimą), besisteng
damas įgyt augštesnį mokslą!»

Wanhope 
galiūne, tas 
įgyti daug 
auklėjimą, 
negu jam universitetas gali duot. 
Jis butų galėjęs tapt vienu iš aug- 
ščiauslų Chicagos piliečių, o gal ir 
pačiu prakilniausiu, jeigu tik bu
tų nuoširdžiai stengęsis.

Anot Wanhope, ant kiekvieno 
žmogaus, kuris, baigęs ųniversite 
tą, įgijo augštą politišką vietą, ga 
Įima lengvai pristatyt po tuziną bu
vusių ir esančių saliunininkų,kurie 
įgijo da augštesnes vietas. Tokių 
yratuzinai Chicagoj. Pav., Kenna, 
Powers, taip vadinamas «Batb Ho
use John» ir kiti.

New Yorko demokratų bosas 
Charles Francis Murphy buvo sa 
liunininkas, ir pagal jo kamandą 
tapo išrinktas Wilsonas preziden
tu. New Jersey gubernatorium 
Wilsonas taipgi buvo išrinktas per 
saliunitrinkus politikierius*

Vidutiniškas saliunininkas dau- 
glau uždirba negu geras universi
teto profesorius. '■ Saliunininkas 
dabar pasidaro politikoje spėka, 
kuri pasijungia inteligentiSkas spė 
kas. Todėl nedyvai, kad, anot 
•(Laisvės/,- koks raudonnosis saliu
nininkas mano esąs augštesnis už 
mokytą, visapusiškai išsilavintą 
žmogų.

Buvo dideliai apsiniaukusi mųsų 
tautos padangė, jau juodi ir tam
sus debesiai kabojo, anot Gabrio, 
bet netikėtai viename kampe pra- i 
dėjo švisti ir štai po nekurio laiko | 
pasirodė nekokio Vargomačio kny- ■ 
gutė «Kultūriški piešiniai)).

Taigi mųsų patrijėtiškoji dalis 
susilaukė nors vienos savo knygu
tės; ta knygutė ir nušvietė mųsų 
visą padangę. Autorius sako, kad * 
iki šiol męs da neturėjome nei vie- : 
nos knygutės; neturėjome savo Ii- < 
teraturos. Gal paklausite, kodėl 
jis taip sako! Nagi todėl, kad mų
sų literatūroj nebuvo išreikšta mų
sų tautiškumas. O gal da paklau- * 
site, kodėl autorius taip labai ide
alizuoja tautiškumą! Nagi todėl, 
kad tautiečiai jieško visa pasauli
nės absoliutiškos iš geros valios tei
sybės, o svarbiausia—socijališkai 
mislija. Na, tik įsitėmykitj kaip 
tai yra svarbu mųsų tautiškoje pa
dangėje lietuviškai mislyti. Lie 
tuviška kalba yra graži, bet specl- 
jališka lietuviška misi i s da gražes
nė. Specijališkai lietuviškai mis- 
lydamas, visuomet nuskreadi į mų
sų tėviškės laukus ir girias ir to 
kia savo mislia keli tautą prie mė
nulio į augštybeą.

Ir kaipgi, argi męs, lietuviai, 
kokie žemės slankunai, kad vis tu
rime šliaužioti pažemiais! Ar ne

1 geriau iškilti su žvirbliais ar 
varnomis augštai, į pat padanges! 
Kaip ten, augštai, smagu, kaip ra
mu, o kas svarbiausia—visi kaip 
vienas lietuviškai šneka ir mislija. 
Tai argi gali būti didesnis džiaugs
mas lietuvio «patrijoto», kaip nuo
latinis lietuviškai mislijimas, kili
mas su visa savo tauta augštyn.

O paklausk socijalistų, 
taip mano. Jie sako; kad 
mes reikia padaryti rojų.

ar jie 
ant že-

sako, kad, būdamas 
vaikinas butų galėjęs 
geresnį praktišką iš- 
politišką išauklėjimą,

Juk patrijotai visuomet 
sakys, kad sykį žmogus tapo soči- ’ 
jalistu, tai tą žmogų tuojau reikia 1 
išbraukti iš gyvųjų skaitliaus iri s 
priskaityti prie amžinų morališkų • 
sudžiūvėlių. “Jutf daugiau surasi
me i vairių-j vairiausių išmislų ant 
socijalistų, tuo mųsų patrijotizmas 
labiau kils augštyn.

Taip socijalistams ir reikia. Tik 
pažiūrėkite, jau socijalistai savo 
tinginiavimu ir rėkavimu prisi
krovė pilnus iždus pinigų, net 
braška. Turėdami daugiau pini
gų, pradės išleidinėti daugiau savo 
literatūros ir, žinoma, da daugiau 
žmonių suvadžios. Argi tą viską 
matant, koks pavojus gręsia mųsų 
tautai,galima tylėti! Ne.

Specijališkai lietuviškai misli- 
j anti broliai patrijotai, atsiliepiu į 
jųsų degančias iš meilės širdis, bu
kime ir męs tokiais-pat rėksniais 
ir nenoramomis kaip socijalistai; 
nenusileiskime nei viename žings
nyje j iems. Suraskime ir sugalvo
kime kuo-daugiausiai melagingų iš
mislų ant jų. Prisikalbinkim iš so
cijalistų tarpo tokių, kurie paduo
tų mums bent kokias informacijas, 
o męs paskiau mokėsime jas atsa
kančiai sutaisyti jiems ant sveika
tos.

Už tautystę atiduokim savo ma
kaules. \

sakė ir

Turtingi mųsų patrijotai įvai
riais žmonėmis, bet literatais bėdi
ni. Kuomet dabar reikia iš viso 
vieko girti mųsų nuopelnus, o pa
niekinti socijalistų veikimą, tą vi
są darbą prisieina daryti vienam 
ar dviem žmonėm. Juk tai per
sunki našta, t kuomet socijalistai 
lengvai į nieką paverčia mųsų ar
gumentus.

Verčiu knygą-
Šiuoml pranešu, jog aš pradėjau 

versti brošiūrą «Jubilėjus gėdos...* 
parašytą drg. N. Trockio Ir išleis 
tą rusų socijaldemokratų partijos. 
Jeigu jau kas yra pradėjęs tą dar
bą—meldžiu man pranešti, tuomet 
aš paliausiu vertęs.

V. PAUKŠTYS
242 Broadway, So. Boston, Mass.

nebotų žudomi pačioj spėkoj 
motinų ranųsl... Ne, jie žara ir 
ir žudo kitus, kad būrelis dyka
duonių galėtų da daugiau išnau
doti darbininkus, kad tas būre
lis dykaduonių galėtų užimti da 
didesnius plotus žemės ir uždėti 
da sunkesnį jungą ant darbi
ninkų sprandų ir turėti daugiau 
vergų.

Motina, matydama, kad jos 
taip brangus, taip mylimas sū
nūs jai leidžiama laikyti jos 
globoj ir juom džiaugtis tik tol. 
kol jis neturi spėkų, kol jis rei
kalauja priežiūros ir penėjimo, o 
kuomet išauklėtas, tampa atim
tas ir nužudytas, o ta žmogžu
dystė yia laiminama pačios baž
nyčios galvos-«švento» tėvo,— 
tą visą matydama, pradeda ji 
pati kovoti, pati pradeda apgin
ti savo sūnų nuo mirties, kaip 
kad apgynė, iki jis buvo be spė 
kų kūdikėlis.

Motinos širdies styga jau 
įtempta neapykantos raktu ant 
tiek, kad jau stipriau temptis 
negali, ir ta širdis šiandien ar 
rytoj turės pljsti, paliedama jau 
nuo seniai uždegta, bet jos šir
dyje užslėptą neapykantos masą 
ant dabartinio surėdymo.

Motinos š'rdis negali ilgiau 
ramiai žiūrėti ant karės lauko, 
kur žemė nudažyta žmonių krau
ju ir apklota platus tyrai žmo
nių lavonais ir kur blaškosi ant 
žemės, be rankų, be kojų, su iš 
ardytomis krūtinėmis — jų my
limi sūnus. Jie miršta nuo sun
kių žaizdų ir skaudžių smūgių... 
Miršta be patarnavimo paskuti
nėj valandoj gyvenimo; miršta, 
trokšdami vandens lašelio, kad 
atvilginti savo sustingusį liežu
vį ir atgaivinti degančią širdį... 
Miršta po atviru dangum ant 
sauįė^spjudnįįų arba -baisaus šal- 
čio. Po jų žaizdas lando^kruz- 
dėlės arba (jei žiema) sušąlą į le
dą jų kraujas.

Jos negali apkęsti veidmai
nystės, kurią skelbia bažnyčios 
tarnai ir Kristaus įpėdinis-po- 
piežius dėl labo saujalės turčių 
ir karūnuotų valdonų.

Ir motinos pradeda 
ti, kaip juros bangos, 
kovoti, stodamos šalia 
nų-socijalistų, statydamos kru
tinės prieš kanuoles, prieš dur
tuvus ir kulkas.

Tad ir jus lietuvės-motinos. 
stokit kovon greta savo sunų-so- 
cijalistų, šaukite savo sūnūs nuo 
karės lauko, nes tie kareiviai 
yra reikalingi darbininkų kovai, 
kovai su būreliu išnaudotojų. *

Šaukk, motina, savo sūnų, 
idant jis su pasišventimu, su 
tvirta energija stotų už moterų 
-motinų teises ir kariautų tol. 
kol nebus išvyti .veidmainiai iš 
bažnyčių ir įvesta mokslas do
ros ir artimo meilės pilnoj to žo
džio prasmėj.

Stokime visi, nes mųsų jun
gas vienodai sunkus. Motinos 
širdis plyšta ir uždega pasaulį 
revoliucijos ugniai

Senas Vincas.

Kur motinos širdis?
Męs žinom, kad kiekviena 

motina myli savo kūdikį labiau 
už viską. Daugelis motinų grei
čiau mainytų savo gyvastį ant 
gyvasties savo mylimo kūdikė
lio, kuris, vos—neves nuturėda
mas savo mažutę galvelę, gulė
damas prie motinos krutinės ir 
žiūrėdamas jai į akis, — prade
da juoktis ir skėtrioti rankutė
mis. <

Motina, augindama savo kū
dikėlį, velija jam visokių lai
mių. Ji mokina jį viso gero; 
ypač lietuvės motinos, pildyda
mos (šventą* katalikišką tikėji
mą, mokina savo kūdikėlį my
lėti artimą, kaip pats save, ne
užmuši ir būti mielaširdingu.

Taip, to mokina netik moti, 
nos, bet ir bažnyčios tarnai-ku- 
nigai, ir tas mokslas, tie do
rybės žodžiai yra kalbami tik 
iki tol, kol kūdikis paauga, iki 
įgauna spėkas, kurios reikalin
gos didžiunams-ponams ir pa
saulio valdonams.

Kokia-gi gali būti motinos 
širdis ir kaip ji gali žiūrėti į tą 
bažnyčios tarną-kunigą, kuo
met ji pamato, kad cšventas> tė- 

j vas, bažnyčios galva, Kristaus 
jpėdinis, — pasistatęs tukstan- 

- čius tokių-pat motinos sūnų, 
tokių-pat pačioj jaunystėj, pa
čiam žydėjime vyrų, — laimi
na einant j karę ir sako: „Eikit 
ir užmušk it!”?

Užmuškit!... Už kąl... Ar už 
tai. kad ir anos motinos innus 
taip-pat brangiai išauklėtas, 
taip-pat liūliuotas ant motinos 
raukų, taip-pat mokintasjdoros 
ir artimo meilės ir jam taip-pat 
Y. 'gelį kartu pasakytą-^ 
,;Neužmušk”?... Už kąKį, Ar 
už tai, kad kaip vieni, taip ir 
kiti yra darbininkių sūnus ir 
kaip vieni, taip ir kiti pusba
džiai išauklėti ir nuo kūdikystės 
iki grabo nematys linksmos 
ir laisvos valandėlės- gyveni
me!... k . ; ;

Kokia gali būti motinos šir
dis, kuomet ateina guzikuoti 
žmonės ir išveda jos sūnų, ku
ris buvo jos gyvenime vienati
nis ramstis, užtarytojas ir mai
tintojas sunkiose dienose senat
vės!... Kaip ji jaučiasi, kuomet, 
gal paskutinį kartą, atsisveikin
dama su savo taip brangiai iš
auklėtu eunum — laužosi, blaš
kosi ir lieja ašaras, o guzikuoti 
ponai, su akmeninėmis širdimis, 
atstumia ją šalin sakydami: 
„Atsitrauk! Tu neturi tiesos 
lysti prie jo”? z

Kur motinos širdis, kuomet 
ji mintimi nuskrenda ant karės 
lauko/ kur baubia kanuolės, 
draskydamos žmones į šmote
lius, kur kulkos varsto žmonių 
krutinės, kur teka šiltas krau
jas, kur žmonės be kaltės vars
to vieni kitų širdis durklais, kur 
girdisi vien tik vaitojimas, kur 
guli krūvos lavonų ir pulkai 
juodvarnių ryja juos!...

Ten žūva motinų sūnus, ku
rie joms taip brangiai lėšavo, 
kurie joms taip mylimi, dėl ku
rių jos tiek daug vargo, tiek 
kentėjo, rūpinosi ir daug naktųj važiavime dalyvavo 3000 dele- 
praleido nemiegojusios, kol iš 
auklėjo juos.

Ten žūva liaudies penėtojai, 
jos vadovai, pasaulio puošėjai ir 
talentuoti vyrai.,

Dėlko jie žūva!... Ar dėlto, 
kad iškovot žmonijai laisvę, kad 
palengvint jai taip sunkų gyve
nimo jungą, ar uždraust, kad

Dėdės su Po vylu.

banguo- 
pradeda 

savo 8u-

kai, kad da perminkštai su jais ap
siėjo. Dėdė, matomai, nieko ne
supranti apie pasišventimą kitą 
gerovei; anot dėdės, išeina — žiu 
rėk, kad tik tau pačiam butų ge
rai, o kiti tegul sau skradžiai že
mės prasmenga. Dėdės nuomone 
tiesiog yra bjauri.

— Tai tu sakai, kad juos be 
reikalo laikė 10 mėn. už grotų!

— Žinoma, kad be jokio rei
kalo. Kapitalistiška valdžia juos 
per tiek mėnesių be jokio pamato 
kankino tik todėl, kad baugint 
juos ir kitus darbo vadovus, kad 
nepadėtų darbininkams vest kovą 
su kapitalistais. Valdžios pamo
kinimas čia yra toks — ar jus bu
site kalti, ar ne kalti, vistiek męs | 
galime išlaikyt jus po metus kalė
jime. Todėl geriau saugokitės 
vest darbininkus į kovą prieš viėš- 
pataujančii^ kliaotj.-- — .

— Šnekėk ta, kaip sau nori, ’ 
o aš nenorėčiau už kitus kišt savo 
kailį į darbą. Ale da tau posaky- ti 
siu didelį faktą — Ettor ir Giova- 
nnitti yra darbininkų priešai.

— Sakykit tik, susimildami! • 
Iš kur dėdė šitą paėmei!

— Taigi šitaip dalykai stovi I 
Kada vienos ar kitos dirbtuvės 
darbininkai sustreikuoja ir jiems 
algas pakelia, tai už tą pakėlimą 
gauna atsakyt visi kiti darbiniu- i 
kai. Fabrikantai, mat, ant savo 1 
tavorų uždeda daug daugiau, negu Į 
jie išmoka savo darbininkams pa- I 
didintose mokestyse. Tpdėl aš ir ' 
nekenčiu visų tų vadinamų darbi- | 
ninku vadovų.

— Fabrikantai, kaip jau dė -

Sufragisčiu Sąjungos 
konvencija.

Philadelphijoj sufragisčiu bu-

gačių, tarp jų ir visos garsio
sios sufragistės. Pasakyta daug 
prakalbų. Jose buvo daro- 
dinėjamaK kad prostitucija tol 
nesiliaus viešpatavus, kol mote- 
rįs negaus balsavimo teisių.

Nutarta pradėt kovą Penney 1- 
vanijos valstijoj už lygų balsa
vimą moterims. jf. j; p.

— Kasžin kas, Povyl/ man 
nesveika po wturkey arba čikin 
dei». Viduriai tokį triukšmą da
ro, kaip kad ar matos, vežamos ne
lygiai išbrukavota uličia.

— Matyt, dėdė persiėdei per 
tą šventę.

— Pėrsiėdimas netiek škady- 
tų, kaip tas senas pasiutęs alus. 
Pas Džiovą Bružą burdingieriai iš- 
vakaro nusipirko bačką alaus; gė- 
rė-gėrė, neišgėrė ir atkimštą pali
ko ant rytojaus. Tai aš to pra
keikto nusistelbusio alaus ir užsi- 
siurbiau.

— Sugriešijai, dėdė, tai dabar 
turi pakutavot,

— Koks čia, Povyl, sugriešiji- 
mas, kad tik dvi dinerkes išmau
kiau. Tai suvis nedaug. Jeigu 
geras butų alus buvęs, tai tik svei
kiau butų pasidarę. Vidutiniškai 
;įšg£rt piekgLne^adiia^^_

— Oi, dėde, škadija-Škadija. 
Mokslinčių apyskaitos parodo, kad 
ir tarp vidutinai tegeriančių 7 mir- 
tįs ant 100 paeina šiokiu ar tokiu 
budu nuo alkoholiaus. Ir tarp^vi
dutiniai tegeriančių daug daugiau 
žmonių serga džiova ir kitokiomis 
sunkiomis ligomis, negu tarp suvis 
negeriančių. Prie išgėrusio žmo 
gaus liga daug greičiau prikimba.

— Gana jau to, Povyl. Aš 
noriu pakalbėt apie svarbesnį da
lyką negu gėrimas ir valgymas. 
Aš noriu pasakyt, kad socijalistai 
labai didelę gėdą apturėjo.

— Kokiu budu!
— Nagi, su savo šūkavimais 

prieš valdžią dėl Ettoro ir Giovan- 
nitti. Socijalistai šaukė, rėkė, 
draskėsi, koliojosi, kad Mass, štei- dej anąsyk sakiau, gali pakelt pre 
to valdžia esanti neteisinga, kad ji • kę ant saVo tavorų ir be streiko, 
elektrikos kėdėj užmuš Ettorą ir o jeigu darbininkai nesigriebtą 
Giovannitti. O ta valdžia, kaip straiko, tai darbdaviai juos da la- 
tik priešingai, pasirodė ne tik tei-1 biau luptų, da labiaus jiems mo- 
singa, bet, aš sakysiu, ir perdaug1 
nuolanki buntaucikams, kokiais 
yra Ettor ir Giovannitti. Ar jie 
negalėjo sveiki sau duoną ėst!

i Ypatingai prastai pasirodė Giova 
nnitti — buvo redaktorium, tai da 
negerai, atvažiavo į Lawrence’ą 
darbininkų buntavot — mislija, 
kad darbininkai išrinko juos savo

* karaliais. O čia nabagai, bebun 
5 tavodami darbininkus, šmakšt 
į vuodegą ir įmerkė. T * ‘‘J

10 mėnesių augštalangėj, tai dabar1 
bus išmintingesni. _

— Dėdė nušnekėjai suvis juo- O jei darbininkai nebus pakakti- 
dašimtiškai. I

— Neįžeisk manęs, Povyl, ba 
aš da nesuvis išsipagiriojęs, tai ne
galiu už save pasirančyti. Da kai 

. smogsiu tau į dantis, tai nei velnias 
_ jų nesurinks. Kaip tu mane gali 

vadint juodašimčiu!! Kokią tu 
turi provą!

— Jeigu nenori, kad vadin
čiau juodašimčiu, tai nekalbėk 
taip juodašimtiškai. Ettor ir Gio
vannitti — tai vyrai, kurie dau 
giau darbininkų gerovės žiuri ne
gu savo, o dėdė atrandi, kad jie 
paprasti «buntaučikai», džiaugies, 
kad juos valdžia be jokio pamato 
taip ilgai kankino kalėjime, ir sa-

kestl sumažintų ir prie to prives
tų, kad darbininkai turėtų maitin
tis kokiu jovalu, kaip gyvuliai.

— Kad jie kur nesulauktą, 
kad jie mane jovalu šertų! Aš 
juos visus išsmaugčiau.

— Išsmaugto jų visų neiš 
smaugsi. Jie turi gaujas karia 
menės, milicijos ir policijos su ka- 
nuolėmis, šautuvais, kardais ir 
durtuvais; darbininkų kliasa Ame- j 

Kai patupėjo rikoj abelnai da neturi tokios vie- 
----  . nybės, kad galėtų fiziška spėka 

pergalėti "viešpataujančią kliasą.

* nai susipratę, tai išsmaugę vienus 
kapitalistus skriaudikas, pasida
rys kitus. Todėl patogiausias eko-1 
nominės kovos įrankis yra strei
kai. Žinoma, darbininkai po
draug turi vartot ir savo politišką 
ginklą — balsą, kurį turi atiduot j 
už Soc. partiją.

— Kad tave kur perkūnai! j 
Tai vėl mane supainiojai. Neg*- ; 
liu aš išrėpliot iš tavo žabangų* į 
Na, palauk gi! Ikišiol aš, eidamas I 
pas tave, dėl iškalbingumo išst* I 
raukdavau gerokai alaus, bet kaip I 
matau, tas man galvą sumalk- 
Bandysiu trezvas su tavim disku 
suoti Darbo Žmogui I



Neužsiganėdinimas. Mokslas Ir socijalizmas.
Teisingas tai pasakymas, kad 

žmonių veislė negalėtų daryti jokio 
progreso, Ir turėtų grįžt į savo bar- 
barišką-taukinišką stovį, jeigu 
žmonėms nebūtų įgimtas neužsiga- 
nėdinimas.

ištirkime, o atrasime, kad kiek- ”Jkslor išVedimus!
vienas žmonijos žingsnis pirmyn Bažnyčia vadina socijalizmą be 
buvo ir yra paremtas ant neužsi- |djevi§kUjmaterijalistiSku, nes soči- 
ganėdinimo. Neužsiganėdinimas Jalizmas remiasi mokslu, kuri baž 

nyčia prakeikia, kaipo bedievišką, 
kaipo materialistišką. Socijaliz
mas priima mokslo žodį apie atsi
radimą gyvasties, apie prigulėjimą 
žmogaus ir kitų gyvynų nuo ap
linkybių; socijalizmas sutinka su 
mokslu, kad žmogus ir kiti gyvū
nai yra tokie, o ne kitokie tik to* 
dėl, kad medžiagiškos aplinkybės, 
kuriose jie gyveno, buvo tokios, o 
ne kitokios; socijalizmas priima

Socijalizmo dvasia yra mokslo 
dvasia. Bažnyčia neužgiria šian
dieninio socijalizmo todėl, kad ji 
neužgiria šiandieninio mokslo. Ka
da bažnyčia pasmerkia socijalizmą, 
tuo m-pat ji pasmerkia mokslą ir

KOjA

kštai an jais ap- 
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Įšventimą kitų 
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po metus kalė
jau saugokitės 
kovą prieš viėš-

kaip sau nori, 
kitus kišt savo 
da tau pasaky- 

Ettor ir Giova- 
kų priešai.
k, susimildami! 
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eitos dirbtuvės 
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i kiti darbinio- 
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Darbo Žmogus.

eina vis didyn, vis platyn. Ga 
liaus tiek daug žmonių persigerta 
neužsiganėdlnimu, kad jie sujunda 
ir prašalina neužsiganėdinimo prie
žastis.

Kiekviena žmonių revoliucija, i 
ar ji butų sujungta su prievarta,ar 
reikalaujama permaina butų at
siekta ramiais budais, — yra tai 
tik tam tikra neužsiganėdinimo 
forma. Tiek daug žmonių tapo ° I *3uu'jauiuiaj jhuluc

nenžganėdinti, kad jie ramiu budu mok81o kad net žmogau8 ti 
ar su ginklais pasidarė sau pagei 
daujamą permainą, numetė 
žią, autoritetą, kuris ligtol 
varžė.

Iš neužsiganėdinimo gimė 
dienis darbininkų judėjimas,kuris 

yra taip platus, kaip yra pats pa• 1^' amžiį _________
saulis platus. Pirmieji® neužsiga- 8ofija yra j. mąstantj žm0. 
nėdinusiejie, pirmiejie darbiniu. P nUalJ pertikriQtt Da daugian. 
kai, kurie tą neužsiganėdinimą pla- Kovot 8n pftgelba tok,os filosofijo8) 
čiau paskleidė, yra didi darbinin paremto8 ant prletarUi prieš 80ci. 
kų kliasos tarnai, didi progreso jalizmą, tai ženklina kIrsti san sa

. varytojai, didi žmonijos draugai. |y0 patie8 kardu Bažnyčios filo. 
N“?Ld"blnlnkLTŽS!^nMin1’ sofija vis mažiau tepertikrlna liau- 

dį, kuri taip smarkiai skrenda iš- 
po bažnyčios globos.

Tuo tarpu ta bažnyčia gali pasi
laikyti, nes da daugelis tiki į prie
tarus, bet galų gale ji turės 
nusmukti, jeigu vis kovos 
mokslą ir prieš socijalizmą, 
remiasi tuo mokslu.

Atsiranda mokslo vyrų, 
nesutinka su socijalizmo teorija, 
bet jie da mažiau tesutinka su baž
nytinėmis svajonėmis. Juk patsai

I mokslo pamatas yra laisvas tyrinę 
ijimas. Mokslas remiasi tik neuž-

i savo pa 
mate priešingas tikybinėms sva
jonėms ir pasakoms, kurias bažny
čia laiko už tikėjimo pamatus, nors 
ir paprastas protas gali matyt, 

' kaip tos pasakos ir tie išmistai yra 
neprotingi.

Tūli mokslinčiai kritikuoja so
cijalizmo teoriją daugiausia todėl, 
kad socijalizmas, girdi, priešinasi 
moksliškam faktui 
Šitokie mokslinčiai 
ri į kovą už būvį, 
dinę, kad kova už 
tik tarp atskirų, pavienių gyvūnų 
ir kad ta kova turi but paprastai 
žiauri. Bet Kropotkinas darodė, 
kad labiau išsivystę gyvūnai susi
vienija ir bendrai kovoja prieš ki
tos veislės gyvūnus Kuo vienos 
veislės gyvūnai labiau susivienija, 
tuo jiems lengviau vest kovą už 
būvį su kitos veislės gyvūnais. To
kiu budu vienijimasis yra puikus, i 
o tankiai puikiausias įrankis kovos 
už būvį. Platesnėj to išsireiškimo 
prasmėj kova už būvį yra bendras 
visos veislės veikimas, kad visai 
veislei galima butų kuo-geriausial 
gyventi; toje prasmėj kova už bū
vį reiškia abelną kovą už gyveni
mui reikalingus daiktus. O soci
jalizmas mokina ir faktais darodo, 
kad visa žmonių veislė bus visais 
reikalingais daiktais gerai aprū
pinta, kada visuomenė paims savo 
nuosavybėn išdirbystę ir gamtos 
turtus. Tada žmonėms nebus rei
kalo tarp savęs, kaip kad dabar, 
kovoti už duonos kąsnį; tiesa, ta
da žmonės kovos už pagerinimą 
būvio, bet ne tarp savęs, o tik su 
gamta, kurią vis labiau ir labiau 
su pagelba mokslo privers žmonėms 
tarnaut. ‘

Gamtos mokslas nurodo, kad nei 
žmogaus, nei kitų gyvunu, nei 
augmenų joks dievas- savo galybe 
nesutvėrė, kad visi gyviai v ir aug
mens išsivystė iš medžiagos, karią 
męs vadiname negyva. Tie patįs 
gamtos įstatymai veikia akmenyje, 
žemės gabale, augmenyje ir gyvū
ne. Žmogaus protas irgi nėra ke- 
no-nors duotas: protas pasidarė iš 
tos pačios paprastos ^negyvos* 
medžiagos. Mokslas neranda pa
matinio skirtingumo tarp gyvų ir 
negyvų daiktų. Kiti sako, kad 
gyvūnai skiriasi nuo negyvos ma-

vald- 
juos

Sian-

kėjimas paeina iš ekonomiškų-me- 
| džiagišku sąlygų ir kad pats clvi 
Bzacjos progresas eina pagal med 
žiagiškas žmonių sąlygas.

Katalikų bažnyčia kovoja su so 
cijalizmu, pasigriebdama vidurį* 

. Bet ta filo-

mo išaugs nauja civilizacija, nau
ja tvarka, kurioje visi žmonės ga 
lės džiaugtis gyvenimu, laisve ir 
visais civilizacijos ir kultūros vai 
siais.. .

Šnekant apie vaisingą nėužsiga- 
nėdinimą, nereikia suprasti tą žo
dį siauroj prasmėj. Juk nemažai 
yra tokių ir iš socijalistų, kurie 
neužsiganėdina iš savo padėjimo 
todėl, kad jie negali užimt visur 
pirmą vietą; kiti neužsiganėdina iš 
Socijalistų partijos; sako: tiek me- 
tų prie jos prigulėjau, o ką aš išL- v . . ’ . .
jos turiu gero! Štai mųsų dirbtuvėj ginčytinaJs faktaia ir ra 
kaip perdėtiniai spaudžia darbi-1 
niūkūs, o Socijalistų partija neat 
eina mums į pagelbą ir tt. Toks 
neužsiganėdinimas, be abejo, yra 
žemas, ir jis nedaro gero nei pa 
čiam neužsiganėdinusiam nei ki 
tiems; jis ne tik ką progreso ne
varo pirmyn, betda atgal trau
kia, nes įneša betvarkę į darbinin
kų ir socijalistų organizacijas.

Taip, didis darbininkų judėji
mas yra paremtas ant neužsiganė- 
dinimo, bet ne ant saumyliškos 
rųšies neužsiganėdinimo. Saumy- 
liškas neužsiganėdinimas yra gata 
vas lipt ant sprando savo drau
gams dėl savo ypatiškų siekių. 
Bet kas veda žmoniją į laimė — 
tai augštas, prakilnus nežsiganė- 
dinimas.

Šitas neužsiganėdinimas atsiran
da iš atjautimo, kaip baisiai yra 
skriaudžiama ir kaip kenčia liau
dis, kuri pasaulį maitina ir den
gia. Toks tai neužsiganėdinimas 
privertė pirmuosius darbininkų 
vadovus stot kovon su darbininkų 
išnaudotojais, ir dėl tokio neužsi- 
ganėdinimo nuskriaustųjų vado
vai statė pavojun savo gerovę, net 
gyvastį, bile tik palengvint likimą 
liaudžiai. Žinoma, nėra reikalo, 
kad męs, kovodomi už darbininkų 
labą, apie save suvis nemislytume. 
Męs galim kovot podraug su savo 
draugais ir laukt bendrai savo 
draugams ir sau kovos vaisių. Vi
sur ir visada męs privalome turėti 
broliškumą ir vienybę su savo 
draugais darbininkais, kada kovo
jame už darbininkų kliasos, o po
draug ir savo pačių labą.

Užtai vienykimės su savo drau
gais į unijas ir į socijalistų kuo
pas. Atmeskime nepagirtiną 
užmačiąJbuti «vadovais» visur, kur 
tik pasisukame. Jei męs norime 

'kuom-nors viršyti kitus, tai viršy
kime tikru, širdingu pasišventimu 
ir atsidavusiu darbu darbininkų 
kliasai.

Pas mus pirmiausią vietą turi 
užimti draugiškumas, vienybės 
jausmas. Juk ištikrųjų vienybė
je yra galybė. Tik per vienybę 
męs galim laimėt. Ir tie, kurie su
sirinkimuose užsivarinėja už pirma 
siaa darbininkų judėjime, vietas yra 
blogi mųsų kliasos ramsčiai.

v Chicagos Patrijotas. I

suvis 
prieš 
kuris

kurie

kovos už būvį. 
persiaurai žiu- 
Jie yra įsivaiz- 
buvį turi eit

■' r ■'

terljos tuom, jog gyvūnai ’; vaiši
nasi, o negyva materija nesįvaial- 
na. Tas tai suvis klaidingą nuo
monė. Juk negyvi, neorganiški 
kristalai auga ir dauginasi, kad 
tik turi atsakančio maisto. Taip- 
pat, kaip ir gyvūnai, kristalai 
dauginasi; nauji kristalai yra ws- 
pat rųšies kaip ir seniejie; senieji 
kristalai, turėdami maisto, neina 
didyn, bet išleidžia daugiaus tokio 
-pat dydžio kristalų, kaip jie pa
tįs.

Dauguma senesniųjų mokslinčių 
mano, kad iš negyvos medžiagoš 
evoliucijos keliu tik sykį pasidarė 
viena gyva akntė-cėlė,o iš tos jau 
išsivystė visi gyvūnai, bet naujie- 

i jie mokslininkai mano, kad visą 
laiką, taigi ir dabar, gali iš negy
vos medžiagos išsivystyti ^naujos 
gyvybės formos.

Amerikos mokslo vyras Jacques 
Loeb darodė, kad chemiškais bu
dais galima padaryt, kad kai-ku- 
rių žemesnių gyvasties formų pa
taitės vestų vaikus be patinėlių.

Žmonės turi lytišką palinkimą- 
instinktą, motinišką instinktą, pa
laikymo gyvasties instinktą, taip* 
gi instinktą ką-nors padaryt, sut
verti ir kt. Vienok tie instinktai 
nėra tai dievo duoti.* Jie patįs iš
sidirbo jau žemesnėsiose, negu 
žmogus, gyvasties formose. Jie 
perėjo nuo tėvų ant vaikų ir aut 
begalinio skaitliaus sekančių gent- 
karčių iki žmogaus. Visi instink
tai turi fiziškai-chemišką, vadina
si, medžiagišką pradžią.

Žmogaus dora arba supratimas 
apie tai, kas dora, o kas ne, nepa
eina nuo dievo arba kokios virš- J 
gamtiškos spėkos.

Męs esame geri ir teisingi ne to
dėl, kad tokiais mums liepia būti 
Maižis ar Kristus, bet todėl, kad ek
onomiškos aplinkybės to reikalau
ja ir kad draugija, kurioj męs gy
vename, mus prie to priverčia.

Męs valgonie, geriame ir vaisi na
rnės ne todėl, kad žmonija butų 
nusprendusi, kad tai yra geri daik
tai, bet todėl, kad męs esame kaip 
mašinos, kad męs esąme priversti 
tai daryt. Męs, jeigu nesame pri\ 
versti dirbt dėl duoooB, tai vęJdį^ 
me todėl, kad mus priverčiavelk~ 
ti mųsų centralinė nervų systems.

Motina myli savo kūdikį Ir rū
pinasi juomi ne todėl, kad tikėji- 
miški muoralizuotojai jai įsako, 
kad taip daryti reikia, bet todėl, 
kad ji yra įgimusi tą instinktą, 
kuris verčia ją mylėti savo kūdikį 
ir rūpintis juomi. Męs kovojame 
už teisybę, kadangi mųsų instink
tas priverčia mus rūpintis, kad 
mųsų draugai žmonės butų laimin
gi. Tas viskas yra mechaniška. 
Taigi meilė, poezija ir visoki aug 
šti idealai yra mechaniški, ne pra 
kilnesni ir ne žemesni už medžiagą.

Bažnyčios vadovai, bekovodami 
prieš socijalizmą, kovoja prieš 
mokslą. Jeigu bažnyčia kovoja 
prieš socijalizmą, ji turi podraug 
kovot prieš mokslą, kuris nesutin
ka su bažnyčios dogmatais, pasa
komis. Socijalistai remiasi moks
lu ir bažnyčia tol nepergalės soci
jalizmo, kol ji nepergalės mokslo, 
o šito ji padaryt negalės.

Tomas G oris.

Savu laiku dabartiniai kapita
listai dirbo, kaipo pramonių tvar
kytojai — manadžerial. Bet su 
išaugimu trustų jiems nėra reika
lo tą užduoti atlikinėt, ir jie nieko 
nedirbdami tik ima sau pelną ant 
savo šėrų-akcijų.

Ką socijalizmas nori padaryt — 
tai panaikint dabartinio bizniško 
lenktyniavimo betvarkę, o vieton 
to įvesti mokslišką tvarką visoj 
išdirbystėj ir pramonijoj ir pavest 
išdlrbystę ir pramoniją visuomenei

Lenktyniavimas reiškia benau- 
dingą eikvojimą, brangumą ir ne
pasisekimą. Ko-operacija, ben
dras veikimas reiškia gerai sutvar
kytas pastangas, pigumą, gausu
mą visų reikalingų daiktų ir pasi
sekimą.

Peikia daug vergų, kad užlai- 
kyt keliatą ponų. O kas yra tie 
vergai!

De Leon.

HWis ir darbininkai. .Ev-Papė.

Pasikalbėjimas apie socija 
lizmą.

(Pagal Ig. Dašlnsky).
Mann mintįs labai tankiai laks* 

to po praeitį ir dabartinį gy veni- 
m|» Atmenu jaunystės dienas, 
kiįpinet, vargingai gyvendamas, 
mttoiaa, kad pareisiu į vyrus, už 
dirbsiu daug pinigų, ir, juos tau
pydamas, pasidarysiu turtingas, 
tuomet gerai gyvensiu, busiu visko 
pilnas etc.

Užaugau ir dirbau ir vis varge 
gyvenau, bet vis maniau, kad atei
tis mano bus turtinga, nors toliaus 
vis i didesnius vargus bridau ir 
vii nesimatė laimės. Permąsčius 
praeitį, mintįs suskaitlluoja tokią- 
pat ateitį. Na, ir pakįla kiaušy 
mite: mirti ar gyvent skurde to
liausi

Pradedu mintimis lakstyti apie
visą mųsų žemę, apžiūrėdamas 
gamtos dovanas. Apskaitliuoju 
visus turtus; pasirodo, kad gamta 
suteikta žemės gyventojams tiek 
turtų-gerybių, kad užtektų kož- 
nam žmogui visko iki sočiai. Bet 
tikmatbsi čia ne koks gaspado- 
riavimas ant tų turtų ir žmonių. 
Bemąstydams apie gaspadoriavimą 
ant mųsų žemės, atsimenu vieną 
ūkininką Lietuvoje, kuris turėjo 
nemažai geros derlingos žemės, o 
prie to turėjo geras lankas, iš ku
riu* gaudavo kas metai nemažai 
šieno; net dvi eiles pjaudavo per 
vasarą, taipgi nemažai ir gyvulių 
laikydavo. Rudens sulaukęs, daug 
gyvulių parduodavo, bet neku
rtuos priverstas buvo maitinti per 
žietoą, kad pavasarį vėl butų dau- 
giaus. Šieną, kuris netilpdavo 
ant tvarto, kraudavo į kūgį, o gal
vijas per žiemą šerdavo tik šiau
dais, net arkliams duodavo virkš 
čias. Gyvuliai per žiemą kaip 
tik gyvastį ištaikydavo. Karves 
prisieidavo kelti, nes pačios neįs
tengdavo atsikelti. O ūkininkas 
Sieną veždavo ant turgaus. Daug 
ka'tų pasitaikė, kad su šienu rei-1 
kep grįžti iš turgaus, nes negau 
dM) reikalaujamos x prekės; 
tapdavo pavasario, kuomet pa 
biaigsta. Pavasariui prašvitus, 

i ^Bųyusįo
r jSei turgui nei

gyvolams. Aš gi manydavau:
tai godumas žmogaus, gyvuliai ba 
du dvesia, o jis supuvusį Šieną me 
ta laukan.

Dabar grįžkim prie darbininkų 
gyvenimo. Kuomet mano mintįs, 
kaip sakiau, aplekia visą žemę, 
tai atranda tokius-pat ūkininkus, 
kurie visus turtus suvartoja pagal 
savo žvėrišką godutną. Milžiniš
kose krautuvėse tavorus pūdo, kuo
met darbininkai, kaip to ūkininko 
karvės, badauja pusiau nuogi. Čia 
vėl kįla klausimas: Kam-gl badau 
ti visą gyvenimą! Ar ne geriaus 
mirti! Ūkininko karvės tik per 
Žiemą badauja, o pavasarį vėl su
silaukia geresnių laikų, o dange 
liui iš mus lygu žiemą lygu vasa
rą.

Bet ką-gi! Numirsi ir tavęs 
nebus, tuomi nieko neatsieksi. Juk 
męs ne karvės, męs žmonės, turim 
žmogaus protą, mums tik reikalin
ga visiems suprasti, pamatyti tą 
netikusį gaspadoriavimą, susivie
nyti visiems ir' atimti iš tų neti 
kasių gaspadorių tą derlingą ūkę, 
ir tuomet butų Šventas gyvenimas 
visiems. Darbininkams tą viską 
parodyt ir juos suvienyt yra ne
lengva. Pakol tą milžinišką 
darbą atliksi, praeis metų eilės ir 
męs gal nesulauksim savo darbo 
pasekmių. Bet sąžinė protaujan
čio darbininko neatleidžia; reikia 
gyventi, reikia darbininkus ir jų 
vaikus mokinti, o kad ne męs, tai 
muši} vaikai ar vaikų vaikai su
lauks laiko, kada patįs valdys tą 
ūkę ir atkeršys už mųsų vargus 
buvusiems nedoriems ūkininkams. 
Taigi, jeigu neplatinti tarp darbi
ninkų susipratimo, neremti darbi 
niūkų partijos, t. y. socijalistų ir 
nesirūpinti ateities surėdymu, tai 
neverta gyventi ant svieto, never
ta tuos vargus vargti ir velyti to 
savo vaikams, neverta kentėti visą 
amžį, neverta but karvėmis.

K. Rugienius.

salą! Bet jis sako, kad visur, kur 
milijonai žmonių dirba, būtinai 
reikia užvesti socijalizmo tvarką 
ir teisingumą, kai visur šiandien 
žmonija turi užvesti teisingą šei- 
myninkystę. Toks socijalizmas yra 
dabar skelbiamas Europoj ir Ame* 
koj, kur tik randasi proletarijatas, „ 
t. y., kur tik laisvi žmonės par- 
samdo savo spėkas kitiems už pi
nigas.

Kaip kovoja socijalistai?
Tiesa, socijalistai kovoja ne kar

du, nei pagaliu; jie vartoja visai 
kitokį ginklą. Visnpirm jie sten
giasi darbininką mieste ar sodžiuj 
apšviesti. Papasakoja jam, kad 
jis yra laisvas žmogus, kad jo dar
bas yra didžiausias daiktas pasau
lyj ir kad nedirbautiejie neturi ei
kvoti tą darbą. Išaiškina jam to
liau, kas su juomi turi vienodas 
siekius, o kas jį nori apgauti ir iš
naudoti. Papasakoja jam istoriją 
sodiečių ir darbininkų, apie tai, 
kaip senovėj sunku buvo gyventi 
darbo žmonėms, išaiškina dabarti
nes gyvenimo sąlygas ir kas dar
bininkams gali pagelbėti.

Darbininkas turi pirmiausiai ap* 
sišviesti, tai reiškia, paliauti but 
tamsiu, suspaustu vergu, o supra
sti, kad jis turi pilną teisę, kaipo 
žmogus ir pasaulio milžinas. Tas 
apšvietimas platinamas ne 'vien 
įkalbinėjimais, bet ir raštais, kny
gelėmis, atsišaukimais ir sueigomis.

Tolesnis socijalistų ginklas yra 
organizacija Darbininkas mato, 
kad jis pats vienas nieko nereiškia, 
kad su vienu gali kiekvienas dary
ti, kas jam patinka; kad jį nus
kriaudžia, tai gali vien skųstis, 
vienok ir tas tankiausiai be nau 
dos.

Jeigu tau norisi geresnio uždar
bio, daugiau mokesties, daryk tų 
kaip nori, o tankiausia už tai ir 
darbo visiškai neteksi. Darbinin
kas pavieniui nei pagelbos nei at-

Su pagelba garinių, vandeninių ir 
elektrinių mašinų, butų galima jau 
tiek Šiandien pagaminti maisto, 
drabužių namų ir tt, kad visiems 
užtektų ir da galima butų sutau
pyti didelius perteklius.

Turėtų ir mokytojai, ir kunigai, 
ir gydytojai, ir inžinieriai, ir visi 
darbo žmonės tą, kas jų geram už 
silalkymui reikalinga; žmonės ne
kovotų, kaip tankiniai žvėrįs, tarp 
savęs už kąsnį duonos, bet užsilai
kytų gražiai, dorai ir, kaip pri 
guli, Išauklėtų savo kūdikius. 
Technika šiandie jau pasiekė tokį 
laipsnį išsivystymo, kad, jeigu dar
bą atsakančiai sutvarkyti, kad 
kiekvienas darbininkas gantų už 
savo darbą pilną atlyginimą, tai 
kiekvienam užtektų dirbti vien 
kelias valandas į dieną ir turėtų 
apsaugotą senatvę.

Vientik dykūnams, valkatoms
tuom laik butų blogiau gyventi. 
Da yra viena baisi šmėkla šiandie
niniame surėdyme, kuri, lyg sunki 
liga, paliečia dirbančiąją minią. 
Tai yra bedarbė. Kiekviename 
darbe buna laikai, kada darbo esti 
perdaug, tai paskui vėla net po ke
lis mėnesius buna baisiausia bėdai I 
be. Tūkstančiai žmonių vaikščio
ja nuo vienos prie kitos dirbtuvės, ( 
negaudami užsiėmimo; elgetaut 
užginta, vogti yra nusidėjimas, o 
valgyt reikia. Tokiu badu tie 
žmonės eina į bent kokį darbą, ir 
dirba už mažiausią mokestį; jie 
tuomi numuša uždarbį kitiems 
darbininkams,o vienok ir sau tuo
mi mažai pagelbsti.

Tai yra baisiausia nlekšystė lai
kyti minią žmonių po prievarta 

be darbo, o vienok tą nlekŠystę * if . „ _ __
matome kiekvieną dieną atsikarto-1 spirties iš niekur neturi laike to- 
jant prieš mųsų akis. Ir nieks -
tame nepagelbės, kaip tik protin
gas pačių žmonių tvarkymas.

Kas yra tas socijalizmas ir kas 
tai socijalistai!

JDafear jau gaHine aįškjąi_atsaky- 
ti ant šito klausimo.

Socijalizmas tai yra mokslas, ku
ris parodo, kad šiandieninis surė
dymas yra neteisingas ir paremtas 
ant sunaikinimo darbo per kapita
lą. Tas mokslas parodo, kad gy
venimo aplinkybės keičiasi ir ve
da išlengvo prie to, kad kuo-ge- 
riausiai sutvarkyti darbo spėkas 
dėl žmonijos. Kuo-geriausia tvar
ka yra ta, kad visai visuomenei pri
klausytų dirbtuvės, mažiuos, žemė, 
ir girios ir kad tais daiktais pro
tingai Seimyninkauti, taip kad tas, 
ką dirba, gautų visus savo darbo 
vaisius ir tik dėl bendros gerovės, 
sveikatos ir apšvietos atskirtų tam 
tikrą dalį savo darbo.

Socijalizmas tai p-pa t nurodo, 
kad kapitalistai suvis nereikalingi, 
kad jie gyvena nedirbdami ir vien 
tuom, kad kiti jų pinigams, dirb
tuvėms, mašinoms ir žemei tarnau
ja. Socijalistai tai yra protaujan- 
tiejie žmonės varguoliai, darbi
ninkai miesto ir sodžiaus, kurie 
priguli prie proletarijato kliasos 
ir stengiasi kovoti už visą payerg 
tųjų kliasą prieš priespaudą ir iš
naudojimą. Jie sušaukia darbi
ninkus, mokina juos, vienijai! ve
da į kovą už geresnę ateitį. Aiš
kina jie, kad darbas yra palaiky
tojas visos žmonijos, ir turi valdy
ti tą žmoniją, o turtingumas ir 
augštesnis gimimas neturi but gar
binama ir turėti didesnes tiesas už 
kitų.

Socijalizmo teorijos prasidėjo 
jau gana seniai, bet seniau jis bu
vo vien tik svajonė pavienių ypa
tų, kurios irgi rodydavo žmonijai 
kelią prie laimės. Štai vienas an
glas Thomas Moore parašė, kaip 
tai žmonės neva ant salos, kurią jis 
pavadino Utopija, galėtų gyventi 
gražiai ir laimingai, kad nuosavy
be ir darbas butų visuomeniški. 
Suprantama, toks svajojantis soci
jalizmas neturėjo nei kokios reikš
mės. O jau XIX metašlmtyj už 
gimė socijalizmas, paremtas ant 
mokslo, arba moksliškas ir tas jau 
nesvajoja apie tai, kaip batų gali
ma gražiai sutvarkyti kokią tolimą

kio atsitikimo, kaip bedarbės; net 
nežino, ką veikti, k ar gauti užsi
ėmimas ir gėi^nlsr^yvenfniiia, £>a--u 
bar socijalistai rodo jam kelią prie 
spėkos ir didesnės jo reikšmės,.

OrganUąoja ir šaukia jie darbl^ 
Ži teni 1 ■ draugija^^ 
minusia vienijasi darbininkai vfė- 
noa^tos pačios dirbtuvės; pa v., 
kurprs^ siuvėjai, stalioriai ir tt. — 
Po tam vienijasi darbininkai mie
sto vienon grupon, po tam visos 
šalies ir viso pasaulio. Organi
zuotas darbininkas moka mažą mo
kestį į savo uniją-draugiją, ir 
už tai gauna savo laikraštį, gali iš
leisti knygeles, įgija spėką atsis
pirti prieš kapitalistą, o atsitikime 
bedarbės gauna pagelbą. Kad 
prisieina j ieškoti darbo, unija jam 
prigelbsti, o kad nukanka nežmo- 
man miestan, tada eina savo unl* 
jon, parodo savo paliudijimą, kad 
yra nariu, ir gauna užsitikėjimą, 
pagelbą, patarimą ir tt. Dėlto dar
bininkai organizuojasi visam pa
saulyj, taip kad lietu vys kurpius 
ar darbininkas gali rasti savo drau
gas pas čechus, vokiečius ar fran- 
euzus. Organizacijos tikslas su
vienyti pavienius vienon grupon ir 
kad visa darbininkų kliasa laikytų
si vienybėje, kaip vienas milžinas, 
nepasiduodama kokiems baugini
mams ar apgaudinėjimams. Ta 
vienybė vadinasi darbininkų solida- 
riSJcumu. Pažiūrėkime, ar šiandien 
darbininkas gali turėti kokią nau
dą iš solidariškumo.

Gali turėt ir net didelę naudą. 
Paimkime kelis paprasčiausius pa
vyzdžius. — Fabrikantas nori nu
mušti mokestį darbininkams, ma
nydamas, kad jie sutiks su išlygo
ms, kokias jis jiems suteiks. Ir 
štai vieną subatą apgarsina, kad 
nuo šiandien vietoje 15c. į valandą 
mokės tik 13c. Darbininkai su
šaukia nedėlioj susirinkimą, ir pa
sirodo, kad visi su numušimu mo
kesties nesutinka. Išrenka iš savo 
tarpo penkis ir tie eina prie fabri
kanto jam praneštų kad jis turi ir 
toliau mokėti po 15c. už darbo va
landą, kitaip nieks nepradės dirb
ti. Fabrikantas pyksta, rėkia, kad 
tai yra «buntasly*ir atstato taos 
penkis nuo darbo. EZitą^ dieną 
dirbtuvė stovi tuščia, nei vienas 
dirbtuvėn neatėjo. Tada fabri
kantas Saukia pas save kelis senus
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darbininkus, daugiausia atskirų 
tautų ir stengiasi jiems įkalbėti, 
kad panaikintų solidariškumą ir 
ateitų dirbti. Vienok darbininkai, 
nors namie skurdas ir nevienam 
gal moteris išmetinėja, atsako fa
brikantui, kad savo brolių neap
leis! Fabrikantas baugina, pyks
ta; prašo ant galo, viskas užnlek...

Tuomet nutaria badu priversti 
juos prie paklusnumo. Uždaro 
dirbtuvę ir laukia. O tuomlaik 
darbininkai visoj šalyj aukauja 
savo alkaniems broliams pinigus 
ir kasdien prisiunčia jiems, kad 
badu neišmirtų. Streikas tęsiasi 
jau' savaites. Fabrikantas siunčia 
laiškus į kitus miestus, reikalau
damas darbininkų. Bet jau dar
bininkiški laikraščiai pranešė, kad 
nieks ton dirbtuvėn nevažiuotų, 
nes ten broliai darbininkai kovoja 
už geresnį kąsnį duonos. Fabri
kantas laukia Ir laukia, pyksta, 
bet po mėnesiui susipranta ir šau 
kia tuos penkis darbininkų atsto
vus, kad susitaikyti.

Sutinka taip, kaip pirmiau, po 
15c. už valandą, bet tuos penkis į 
darbą nepriima, ba jie ištvirkinę 
darbininkus! Vienok darbininkai 
neapleidžia savųjų ir už dviejų 
dienų fabrikantas sutinka ant vis
ko! Darbininkai stoja vėl prie 
darbo ramus iš savo pergalės ir da, 
kad tarpe jų neatsirado nei vienas 
niekšas,nei vienas pardavėjas,kurs 
butų naikinęs solidariškumą. Ne 
vienas su moteria ir kūdikiais per 
ištisą mėnesį kone badavo, užstatė 
viską, ką turėjo, vienok iškentė 
ir kartu su kitais džiaugiasi!

Paimkime kita pavyzdį. Užveiz- 
da dirbtuvėje arba ekonomas dva
re muša darbininkus, skriaudžia 
laike išmokesČio ir užkabinėja dar
bininkų moterjs.

Darbininkai iš karto tą kenčia 
tylėdami, iki kartą nepasako, kad 
ilgiau taip būti negali. Eina prie 
kapitalisto ir praneša jam, kad to 
neateis nei vienas dirbti, pakol 
neatstatys tą užveizdą. Labai tan
kiai ir net visada toks solidarišku- 
mas pagelbsti.

Socijalistai netik rūpinasi svei
kais žmonėmis. Jie stengiasi taip- 
pat prigelbeti darbininkui sergan
čiam. Jie stengiasi, kad visur bu
tų užvesta pašalpos skyriai ligoje, 
kur už keliatą skatikų savaitinės 
mokesties darbininkas gautų atsa
kantį gydytoją, vaistus ir pagelba 
pinigais per visą ligos laiką.

Taip-pat stengiasi, kad kiekvie 
nas darbininkas, kuris tapo sužel
tas, gautų užlaikymą iki mirčiai 
arba kad netik sužeistieji, bet kar
tu ir pasenusioj i senatvėje gautų 
pagelbą,ir nereiktų jiems badu mlr 
ti arba elgetauti.

Kūdikius taipgi turi visuomenė 
aprūpinti; jie turi turėti uždyką 
mokyklą ir toj mokykloj nekęsti 
alkio, kad galėtų Laimingai ir no 
riai mokytis; moterįs turi daug 
lengviau dirbti kaip vyrai ir turi 
but gerai aprūpintos ir prižiūrėtos, 
kada gimdo draugijai kūdikius.

Tą visą socijalistai aiškina dar
bininkams, mokina juos, kalbina 
prigulėti į organizacijas, išpildant 
savo pareigą, ir kartu su kitais iš
reikalauti savo teises.
Kas užmetama socijalis- 

tams?
Tamsus žmonės arba stačiai prie

šai liuosybės užmeta nekartą soci- 
j alistams nebūtus daiktus, kad 
tik vargšus žmonelius nuo jų at- 
bauginti ir sulaikyti darbininkiš
ką judėjimą. Nemanau čia atsa
kinėti ant visų užmetimų, kurie 
yra daromi socij alls tams; užteks 
kelių-svarbiausių čia privesti ir 

’ arčiaus apsipažiutl su jais. Pirmu 
tinis užmetimas tai kad socijalistai 
norį visus turtas išdalyti ant ly 
gių dalių. Užmetėjai sako, jeigu 
šiandien duosime lygią dalį dykū
nai ir darbininkui arba girtuok
liui ir negeriančiam, tai jau už 
dviejų metų girtuoklis pragers sa
vo dalį, o tinginys ją parduos, ir 
vėla bus vienas turtingas, o kitas 
pavargęs, ir vėl bus nelygybė tar
pe žmonių. Ant tokio užmetino 
reikia tik nusijuokti. Socijalistai 
visiškai nemano dalyti turtų, kaip 
tik priešingai, jie mano: suvienyti 
dirbtuves, mašinas, žemę ir girias, 
kad darbe žmones jose suvienyto
mis spėkomm dirbtų ne naudai pa
laidūnų, o maudai savo ir visos 
Žmonijos.

(Tolinus bus)

Kas gali panaikinti kady 
priežastį?

Garsus francuzų a vija tas (orlai
vio ink as) Bleriot’as, perlėkęs per 
La Manche kanalą, tvirtina, kad 
jo orlaiviui pasirodo nereikalinga 
prietaisa, leidžianti judėti orlai
vio sparnams, kaip Wrightai to 
judėjimo būtinumą prirodo;bet vo
kiečių skraidymo technikų drau
gijoje Berlyne technikas Lilienthal 
nepersenai skaitė savo referatą 
apie bemotorinį orlaivį, kurį varo 
vien žmogaus spėka, kaip kad 
paukščio spėka varo paukščio 
sparnų judėjimą klaike skraidymo. 
Lilienthal tvirtina, kad šiandie
niniai orlaiviai perdaug sueikvo 
ja spėkos todėl, kad sparnai nėra 
judami, tuo tarpu sparnams judant 
oralaivis skrenda, kaip kad paukš
tis, ir nereikalauja atboti nupuo
limo, sugedus motorui.

Buk kas bus, tie besiginčijimai 
visgi skatina technikus galvoti 
apie ištobulinimą skraidymo bu
do, kad galima butų, skraidant ant 
miestų, mėtyt sprogstančias me- 
degas žemyn ir naikinti «priešo 
spėką*.

Kruppo kannolių fabriką jau 
daro ir tam-tikras kanuoles, kad 
naikinus skraidančius orlaivius, 
bet Hesse tvirtina, jog šaudymas 
nuo žemės į orlaivius nėra <geru 
daiktu*, kadangi pasekmingesnis 
šaudymas tik iš kito oralalvio. 
Taigi ir vėl galvojama, kaip su
krauti kanuoles oralavin ir sutal
pinti visas batarejas, kad galima 
butų pasekmingai atlikinėti mū
šius J padangėje. Tedžiaugiasl že 
miečiai, kad karė nuo žemės išsi
kraustys į padanges!... Zeppeli- 
nas gi ir galvoja apie ištobulini
mą savo išrasto orlaivio, kurį ga 
Įima, kaip karišką vandeninį lai
vą, apkaišyti ugnia spjaudančiomis 
gerklėmis. Kad aneprieteliškas* 
orlaivis pridarysiąs daug blėdies 
mėtymais sprogstančių bombų į 
kariumenės magazinus ir tvirtoves, 
tas tiesa, — sako karės atstovai, 
bet kad galima butų patiems nai
kinti «rprieSą*, reikta, kadoraUivis 
galėtų kuo-augščiausiai Iškilti, | 
kad šūviai nuo žemės jo nepasiek
tų. Taigi vėl lenktyniuoties pri
sieina, kas galės augščiau iškilti.

* * *
Bet panaikinus karės priežastis, 

viešpatavimą vienos kliasos ant 
kitos, pati karė pasirodys nereika
linga. Na, tas juk panaikins reika
lą galvojimo dėl išradimo naujų 
techniškųjų įgijimų, kurie visgi at
neša nemažą naudą ir besi tobuli
nimui susinešim© kelių.

Augščiau privestas karės atsto
vų rūpesčio vaizdelis parodo mums, 
kiek bereikalingai sueikvojama 
technikų spėkos ir laiko dėl išradi
mo pagerinimų ne steigiančios, bet 
naikinančios techniškos spėkos. 
Žmonijai karę panaikinus, mažiau
sios naudos negal atnešti išrastas 
būdas, kaip išmesti kulkas taip 
augštai, kad jos pasiektų neį
matomoj augštumoj skrendantį 
oralaivį. Žmonijai neikiek nėra 
reikalinga kraut į orlaivius sun
kiau kanuoles ir amuniciją sykiu 
su armijomis ir eikvoti savo turtą 
išradimams spėkos, kuri galėtų tą 
orlaivį su visu tuo iškelti kuo- 
augščiausiai į padanges, kadangi 
persikėlimui keliaujančiųjų iš vie
nos vietos kiton nereikalinga, kad 
orlaivis kiltų į lediniai šaltą ir ne
ganėtinai kvėpavimui oro turinčią 
erdvybę. Nes galima ir pažemiu 
skristi, tik reikalinga, kad tech
nikai ištobulintų orlaivį tame at
žvilgyje, kad jisai, skrisdamas, 
neturėtų bespėkis, lyg nušautas 
paukštis, nukristi ant žemės.

Panaikinkime priežastį karių, o 
technika liks steigiančia, ne naiki
nančia. Jeigu visuomenė moka 
brangiai už tobulinimą naikinimo 
budo, tai kodėl ji negali brangiai 
mokėti už tobulinimą palengvinan
čių jai gyvenimą priemonių?

Aišku, kas priešinasi socijaliz- 
mui, tas priešinasi kares priežas
čių panaikinimai. Kas apgina 
reikalingumą kares, tas techniką 
daro naikinančia. Kas rūpinasi 
naikinimu, tai yra priešas civiliza
cijos ir kultūros. Tokį gi žmogų

negalima priskaityt prie kitokių, 
kaip tik prie barbarų!

Pakol egzistuos priežastįs kares 
ir pati karė bus reikalinga, vyras 
vis augštesniu skaitysis už moterį 
Kas kovoja už lyčių sulyginimą, o 
tuo tarpu palieka viešpatavimą 
vienos kliasos ant kitos, tas daro 
panašiai, kaip garsi mirusi Carrie 
Nation, naikinusi girtuoklystę 
daužymu smuklėse veidrodžių bei 
langų. Pirmutinė moteries paver
gimo priežasčia yra karė, o karės 
priežastis gal panaikinti tik panai 
kinimas viešpatavimo vienos klia 
sos ant kitos.

J. B. Smelstorius.

Darbininku apsauga Ir mus.
Socialdemokratija tarp kitų rei

kalavimų stato reikalavimą: nkad 
valstybės apsaugotų darbininkus 
ir jų šeimynas nelaiminguose atsi
tikimuose, ligoje, senatvėje, dar 
bo netekus ir t. t. ir kad darbinin
kų apsaugojimo reikalų, vedimą 
kontroliuotų patįs darbininkai*.

Męs gi, Amerikos lietuviai soči- 
jal-d. į ta reikalavimą permažal 
atkreipiame atidą; jis yra lyg Į už
mestas... Męs darbininkų apsau
gos klausimą turime statyti lygiai 
su kitais mųsų reikalavimais, nes 
tai vienas iš tarpo svarbiųjų mųsų 
reikalavimų.

Nors dalis Amerikos lietuvių ži
no, jog s-d. reikalauja, kad darbi
ninkus apsaugotų valstija, bet tik 
mažuma supranta to reikalavimo 
svarbumą. O kad tik mažuma su
pranta vertę valstijinės darbinin
kų apsaugos, tai čia mųsų pačių 
kaltė: męs apie tai permažal Jcal 
bam ir rašom, nors patį reikalavi
mą netaip retai primenam-pakar- 
tojam.

Kada męs sakom, kad darbinin
kai turi būti apsaugoti pačios val
stybės iždo, tai niekas iš darbilin 
kų tam reikalavimui nesipriešina. 
Visi su tuo reikalavimu sutinki.

Kas link įvykdymo valstiinės 
darbininkų apsaugos’tarp lietivių, 
duodasi patėmyti dvi kliūtis! kų-. 
rios užstoja kelią tūlam 
skaičiui kovoti už darbininkų ap
saugą per valstiją. Būtent, vie
ni sako: Suvienytose Valstijose 
yra apie 100 ‘milijonų gyven
tojų, lietuvių tik keliatas tūks
tančių, tat ką-gi reikš mųsų bal
sas. Kiti sako: kad valsttija ap
saugotų, tai butų gerai; bet kai 
valstija to nedaro, tai męs galim 
apsisaugoti savose draugijose, nes 
ir lietuviai jauHuri savas savitar
pinės pašalpos ir apsaugos draugi
jas ir draugijėles.

Nesigilinant į 'dalyką, abi šios 
nuomonės, rodos, pamatuotos. Bet 
pasigilinus, pasirodo visai kas ki
ta, visai priešingai atsikreipia da- 

I lykai.
Bet mums nereikia bijot, kad Su v. 

Valstijų gyventojų daug,o lietuvių 
mažai. Čia mums neprisieina sto
ti į kovą prieš visą Amerikos liau 
dį. Juk męs žinome, kad visų tau
tų susipratę darbininkai reikalau
ja, kad jie butų valdžios apsaugo
ti. Taigi męs, kovodami už dar
bininkų apsaugojimą, neturėsim 
kovos su visa Amerikos liaudžia, o 
tik stosim į kovojančių Amerikos 
įvairių tautų darbininki] armiją; 
tuo padidinsim jos spėkas ir kovo
sim prieš turčius ir valdžią, kurie1 
dabar rūpinasi darbininkus išnau- 
dot ir apkvailint, o ne apsaugot.

Antra. Tiesa, Amerikos lietu
viai turi savitarpinės pašalpos ir 
apsaugos draugijas ir draugijėles, 
bet artos draugijos apsaugoja dar
bininką nuo juodos dienos, — tai 
klausimas. Męs iš patyrimo žinom, 
kad apsauga labiausiai reikalinga 
tiems darbininkams, kurie silpni 
ir kurie gyvena su šeimynomis. 
Prie silpnųjų reikia priskaityt! 
nepilnamečius, ligotus, moteris ir 
senelius., O tokių kaip tik mųsų 
apsaugos draugijos ir nepriima. 
Jose gali apsisaugoti tik sveiki, 
jauni viduramžiai žmonės. Mat, 
lengviau žmogų apsaugoti nuo li
gos; kada jis sveikas...

Na, o nuo ko-gi mųsų draugijos 
apsaugoja tuos sveikas viduram
žius žmones? — Nuo piršto užsi
gavimo ir pilvo skaudėjimo... Jus,J 
draugai darbininkai, perskaitę 
pastarąją mintį, piktai nusišypso

site ir pasakysite: $ia rašo koks 
ubagas dvasioje, kad tokias idio
tiškas pašiepiančias mintis išreiš
kia. Bet kada jus truputį atidžiau 
pažvelgsite į gyvenimo reikalavi
mus ir į savo pašalpos draugijas, 
tai pįripažinsite, jog aš tiesą paša 
kiau. Jus žinote, kad dabartinė
se mųsų draugijose galima apsisau 
goti 4-5 doleriais į savaitę ir tai tik 
ant apriboto laiko. Penki doleriai 
pavienę ypatą neikiek geriau ne
apsaugos, kaip miesto pavargėlių 
namas. Dabar paimkim šeimyną, 
susidedančią Iš penkių narių — 
dviejų tėvų Ir trijų valkų — ir 
daleiskim, kad tos šeimynos galva 
— tėvas apsirgo, kas tankiai atsi
tinka. Dabar sergančiojo šeimy
na iš draugijos iždo gauna kas sa 
valtę po 5 dolerius. Bet kokiu gi 
badu penki žmonės gali gyventi su 
penkiais doleriais į savaitę?

Kad prie dabartinės kainos rei
kalingų žmogaus gyvenimui daik
tų šeimyna su penkiais doleriais
gyventi jokiu bndu negali, tai to 
niekas neužginčys Bet ir tai da 
reikia atsiminti, kad šeimynoje 
yra ligonis, o čia ligonio ir sveikų
jų likimas reikalauja didesnės hy-
giėnos ir tinkamo maisto, o išlai
dos į savaitę negali būti nei centu 
didesnės kaip 5 dol.! Laimė, jei
gu žmogelio liga greitai praeina, 
bet jeigu užsitęs ant ilgesnio laiko, 
tada jis nustos gavęs ir tuos 5 dol. 
ir jo žmona bus bado prispirta pa
likti be priežiūros vaikus ir.ser
gantį vyrą ir eiti dirbtuvėn.

Da tūli darbininkai sako: gali 
ma sykiu keliose draugijose ap 
sisaugoti. Bet šitas pasielgimas 
nereiškia nieko kito, kaip tik pir
kimą sau vergo pančių. Viena 
tai dėlto, kad dabar dauguma dar
bininkų mažai uždirba, antra, kad 
visokį gyvenimui reikalingi daik
tai brangus, o čia da reikia mokė
ti į kelias apsaugos draugijas. To
liau, kiekvieno doro žmogaus, ku
ris tik nori išsiliuosuotl iš dvasiš
kų ir fiziškų vergijos pančių, yra 
pareiga remti apšvletos ir savo 
kliasos draugijas ir literatūrą. Bet 
fer jis tatai gal; padaryti? Ne. Jam 
"Stoka dolerio užstoja IjTle^Xrie ap- 
Svietos, jam stoka įt'Io užmer
kia akis prieš gyvenimą,^ iižgrud 
žia ausis prieš gyvenimo atbalsius 
ir prieš Saukiančių kovon brolių 
balsą.

Taigi dabartinės Amerikos Lie
tuvių Pašalpos draugijos iš dalies 
sulaiko darbininką nuo apšvietus 
ir kovos su savo kliasos priešais, 
padaro kaip ir ukus, per kuriuos 
darbininkas nemato tikro darbi
ninkų apsaugos reikalo. Pašalpos 
draugijos susilpnina spėkas tų, ku
rie kovoja už valstijinę darbinin
kų apsaugą, ir apleidžia savo silp 
nuosius brolius. Nes sveikiausi, 
tvirčiausi žmonės, kuriems abelnai 
mažiausia gręsia pavojus, kurie' 
rankose turi spėką, kurių krūtinė
se gali rastis energija, — tie neva 
apsisaugo]a ant 5 dol. ir tyli... O 
nepilnamečiai, ligoti, moterįs ir 
seneliai tuo-pat laiku neikiek ne
apsaugoti.

Jie norėtų kbvoti už savo apsau
gojimą, bet pas juos nei spėkų nei 
įtekmės, net energijos nėra.

Taip dalykams esant, mums lie
ka vienas kelias, būtent, aiškinti! 
savo broliams tai, kad dabar dar
bininkai yra perdaug išnaudojami, 
kad patįs galėtų save apsisaugoti 
savo tarpe ir kad valdžia turėtų 
darbininkus apsaugoti netik ligoje, 
bet ir paliegime, bedarbėje ir se
natvėje. Juk męs žinom, kad Suv. 
Valstijų valdžia kasdien išleid
žia nuo 10 ir 15 milijonų do
leriu saviems reikalams; męs ži
nom, kad tie milijonai dolerių 
mųsų rankomis sutverti, o valdžia 
juos Išleidžia ant tokia reikalų, 
kurie darbininkams apart blėdies 
nieko neduoda. Taigi valdžios 
būtina pareiga yra apsaugoti dar
bininkus.

K-m-tis.

Kaip ilgai kapitalistas turės įmo
nes, kuriomis pagaminama žmo
nėms butini daiktai: valgis, apval
kalas, pastogė ir kitokį reikmenįs, 
— taip ilgai jus busite kapitalisto 
vergais.

De Leon.

SATYRO UŽPEČKIS.

Velnio katalogas.

— brldkumas/ bet nėra kitos išei
gos. Čiulpė-čiulpė, vistiek mato 
pats save. Gal save vistiek maty> 
si nekitalp.

— Turbut, šitas jau, jis taip 
nurodo.

Eidamas namo džiaugėsi: pirm 
visko reikia Iškirst šposas gaspadį- 
nei.

Terkšt!... gaspadinei į žandą 
ir juokiasi, mislydamas, buk jo 
nemato; toji, kočėlą paėmus, va- 
not Jis per duris lauk. . Tušt ir 
policmanas sa advokatu.

— Kur katiną dėjai?
Pilypas juokėsi, jis misUjo, 

buk jo nemato. Policmanas uždė
jo «mankietas* ir nuvedė Saltojon.

Už katiną Pilypas pamokėjo 
šimtą dolerių ir lėšas. Katalogą 
suplėšė, ir daugiau jokių raštų ne
kliudo. z J.Bėda. ''

— Ką tu ten slapstai tokį? — 
klausė gaspadinė Pilypo.

Pilypas užraudęs skubiai kim
šo antin «Monų katalogą*.

— Oi ką aš čia slapstau, bene 
aš ko bijau, ar gal kas užgins?

— Jau ar tik neparsinešei ko
kių bedieviškų, cicilikiškų raštų? 
Dzievaž šluotu išvytau.

Pilypas užsidarė savo kamba
rio duris, užleido langus ir atsisė
dęs pradėjo skaityt nuo burtinin
ko laišką:

«Brolau! 25 dol. už sekretą, 
«Kaip tapti niekam nematomu ir 
be rakto duris atidaryt*, gavau — 
ačiū! Sekretas tokia: *

^Įpjauk bevardi pirštą; iš
spaudęs krauju pasirašyk. Sura
dęs juodą katiną, nusinešk girion, 
išsivirk ir, į veidrodį žiūrėdamas, 
čiulpk kaulus. Kada pataikysi tą 
kaulą, veidrodyj nesimatys], — vi
ską atlik nakčia*.

Pilypas nežinojo, kas Ir daryt: 
gaila 25 dolerių, baugu velnių, o 
da savo krauju pasirašyt, po smer- 
čio reikės kartu su cicilistais pek
loj dervą gerti, o jis taip jų neap 
kenčia, ne juokas — pėtnyčiomis 
mėsą ėda. Vėl pamislijus ir... 
vu-u... bridku — katę čiulpt, ne
šventinti kaulai, peles ėda.

Pernakt nemigo, svajojo pasi
daryt nematomu, — oho! Ant 
((šio* pirmas butų Štukorius — vi
sa publika rankom plotų, geriau, 
negu dabar tai aMegei*. Na, žino 
ma, ant kokio reikalo, neprošalį ir 
bankon... kelis centus nusikniau- 
kei, ir tiek.

Kas aršiausia: velniai, pekla; 
ot kad šitą katalogą cicilistams, 
jie jau nesibijo — parsidavę su ku
rni ir dūšia.

Gerai da padariau — nura
šiau, kad daugiau niekam nepar
duotų, ypač cicilistams. Jeigu 
jie dažinotų, visi pasidarytų nie
kam nematomi; iš bankų išimtų 
pinigas, ir kas tada butų? Supir
ktų bažnyčias, dirbtuves; be abejo
nės, tada ir visi kunigai virstų po 
jų pusei. Ne, aš to nedaleisiu! 
Taip, užsirašysiu velniui, o kaip 
prisirinksiu pinigų, — kunigai at
pirks. čiulpt katės kaulai — ne 
nuodai; chinai kates valgo ir tai 
nekenkia.

Ant laimės, vakar eidamas iš 
bažnyčios, Pilypas matė advokato 
prieangyj juodą it grambolį kati
ną. Laukt nereikia.

Pirmiausia priėjo išpažintln: 
visaip gali atsitikt, velniai nenori 
prie to daleist, ypač kataliko, cici- 
listui da pagelbėtų. Kunigui apie 
užmanymą nesakė, geriau bus pa 
sakyt, kada tūkstantinę pakiši ar
ba nuo kokių bedievių bažnyčią 
atpirkęs užrašysi. Ot tada bent 
parapijonas.

Atsisveikinęs draugus, pasiė
mė dikčiai degtukų: reikės kurt 
ugnį; žinai, velnias užpus, o jei 
kito neturi, kolei suvaikščiosi, — 
dvylikta.

Katinas į prieangio sienas zu- 
linosi šonus, uodegą, rodos, jautė 
savo nelaimę.

Pilypas įšokęs nustvėrė viena 
ranka už vuodegos, kita už kaklo.

— Vlau-viaa-u! — nagus ir 
dantis suvaręs į Pilypo rankas, rė
kė. Pilypas nepaisė, nors kraujas 
srove bėgo. Bet...

Kolei katinas suvirę, kelis 
kartos vandenį dapildinėjo. Pa
sistatė veidrodį, susirinko kaulus

Garsus Waterburio „pro
fesorius”.

Kova sako, kad Bull Moose 
partiją sutvėrė Rooseveltas. Tai 
yra melas. Pasiklauskite Water
burio pančiakų profesoriaus ir 
bullmoosologo p. Lkš. Bullmoo- 
sologas sako, kad ta partija gyvuo
ja jau 10 metų ir ją sutvėrė ne Ro
oseveltas, bet dvi davatkos sen
mergės, gyvenančios Chicagoje. 
Atvažiuokite į Waterbury, į Wa- v 
terburio «versi tetą*, kur profeso
rius L. mokina tik dvi mokslo Sa
kas: pančekologiją ir bullmoosolo- 
gijfy jeigu norite išmokt politikos. 
Turbut, stokjardinis Olszewskis 
pamiršo pakviesti pančekologą ir 
bullmoosologą prof. L. prie savo 
encyklopedijos. Gaila.

PI. JKotiečius,

Kalbėtojas. <
Kartą, bekalbant kapitalistų 

kalbėtojui, tūlas klausytojas akių 
niekur nuo jo nenumetė. Politi
kierius, pastebėjęs, manydamas, 
kad jo kalba patinka, paklausė:

— Tamstai mano kalba patiko!
— Aš kalbos nętėmijau, tik sa- 

gutį kaklaraišyj, - atsakė.

Gėdinga.
Jis. — Duok bučkį.
Ji. — Vaje, vaje! Mane vy

ras pabučiuotų, tai pasiskandin- I
čiau iš gėdos.

Jis. — Tai lauksime po šituo 
medžiu iki sutems. Ar tada pa
bučiuosi?

Ji. — O viešpatie! Tamsoj aš 
sėdėsiu su vyru? Pasikarčiau gyva.

Jis. — Tai nors apsikabink 
mane.

Ji. — Eik sau, ba suslpyksim.
Jis. — Žiūrėk, taip smarkiai ] 

s tu m ei, nuvirtau ir kelinių kelį iš- 
sižaliavau.

Ji. — Tai nieko, ot aną nedė
lios vakarą mudu su Džiovu kad 
išsižaliavom, tai išsižaliavom.
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Nauji Raštai.
Laisvosios Minties Albumas. 

Serija Pirma. Kaina 50< 1419 N. 
Main Ave., Scranton, Pa.

Žydas Lietuvoje, Parašė Kai
mietis. . Chicago, Ill., spauda ir 
lėšomis Kataliko. 1912. 19 psl.

Žydas ir Dzūkas. Linksma ko- 
medijėlė. Sulietuvino V aide 
votis. Chicago, Ill., spauda ir 
lėšomis Kataliko. 1912. Psl. 26.

Tabakas nuodai ir Kenksmas 
nuo Rūkymo. Pagal d-rą D.P. Ni- 
kolskį. Iš 4-to rusų kalboje leidi
mo parengė S. Kaimietis. 
Chicago, Ill, spauda ir lėšomis Ka 
taliko. 1912. Psl. 35.

Darbo žmogaus reikalai. Kuni
gas Me Grady. Sulietuvino 
J.Karalius. 1912. Spauda Lidmsnį 
Žurnalo^ 1607 N. Ashland Avė., 
Chicago, Ill. PS1. 67.

Ta knygutė /tikroje šviesoje 
parodo darbo žmogaus reikdiaS ir 
išaiškina daug svarbių socŲalistiŠ 
kai-darbininkiškų klausimų.

KalekislGs arba katekizmo mo
kytojas kūdikių mokykloje ir auk
lėjimo namuose. Sulyg ko. Lam- 
beito Nolle sutaisė kn. Petras Sau- 
rnsaitis. Phila., Pa. 1912. Psl. 10&
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3 jau, jis taip
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I. Kotiečius.

kas tikėjo, kad tas kareivis jo nemuš, nešaus t jį 11 
iš šaudyklės, jeigu ir vyriausybė jam tai palieptų? 11

— Bėgk kuo-greičiausiai Ir liepk eiti Vicin- ! 
kui namo! —‘ sušuko motina, pamačiusi per langą Į i 
besikalbant vaiką su kareiviu.

Ir štai pirmą susitikimą su kareiviu mama pa- 11 
tėmijo ir, nežiūrint į jos gerumą, paliepė pertraukt | J 
pažintį su kareiviu.

Nors ir rodėsi, kad su tuo viskas ir užsibaigs, 
bet išėjo visai priešingai. Pažintis tarnaitės su 
kareiviu labiau suartino juodu, negu su Viciuku. 
Jie nesigilino į tokius klausimus, kaip su Viciuku, 
bet tiesiog, abu būdami jauni, patiko vienas kitam 
ir prasidėjo susitikimai pirma kur-nors prie Suli
nio, vėliau sode, pagaliaus pradrįso tarnaitė pasi
kviesti kareivį net į virtuvę Globių namuose. Pir
ma tas viskas buvo niekam nežinoma, bet pirmiau-

Miestelis N. buvo nedidelis, skaitantis vos į 
penkioliką tūkstančių gyventojų. Buvo jame ke
lios valdiškos įstaigos, keliolika sąkrovų, saujalė 
inteligentijos, o likusi gyventojai buvo miestelėnai 
ir padieniniai darbininkai. Viskas jame, rodos, 
buvo rainu, jei bent kada atsibus koks susirinki
mėlis artimiausiame už miesto miške ir pasirodys 
viena-kita proklamacija, pamesta ant gatvės bei 
prilipyta ant sienos. Šiaip, rodos, viskas Buvo ra
mu ir tokios nuomonės visi laikėsi. Bet štai nei iš 
šio nei iš to miestan tapo atsiųstas kareivių sky
rius, kurie liko išdalinti po kelis ten, kur radosi 
tuščios vietos.

Maža tame nuostaba, jeigu į kokį ten miestą 
tapo atsiųsti kareiviai, na, taip buvo vyriausybės 8iai dažinojo Viciukas. 
liepta, ir jie nelaukti subildėjo ant miestelėnų 
sprando.

Laimingiausia, vienok, šeimyna buvo ponų Į jr Vijūkas, kaip tas Adomas, suvalgęs obuolį su- 
Globių. Nors ir maža buvo šeimyna, susidedanti1 
iš Globio, pačios, sunaus ir tarnaitės, vienok ka
reivio pas juos nepaliko, nes iš t lesų vietos jie turė
jo neperdaug.

Jis buvo pagelbininkas raštininko valsčiuje.
Nelaimingu jautėsi tik jų šešerių metų Vidu-1 

kas ir tik todėl, kad nėra pas juos kareivio. Jie 
jam kaip tai iškarto patiko ir štai, būdamas sode, 
jis kiša per spragą .kareiviui obuolį ir prašo, kad 
jis įlįstų pas jį. Iškarto kareivis kaip ir nedrįso, 
kaip ir bijojo, bet, negalėdamas atlaikyti taip šir
dingo Viciuko prašymo, prižadėjo vėliau ateiti. 
Mat, jis buvo antrame name^

Kaip Globių šeimyna nebuvo rimta ir sąžiniš
ka, bet kareivis visgi nebuvo pageidaujamu svečiu, 
nors apie tai nei Viciukas, net tarnaitė nežinojo..; 
Kas jie buvo, kas nebuvo, nežinia, bet juos vadino 
pirmeiviais, o gal jie tokiais ir buvo.

Viciukas-gi, nors buvo kūdikis ir augintas po 
priežiūra teisingos rankos, bet jame buvo da pri- tinku, nevaryk jo. Irjisiurim ' ’ ’
gimti ypatiėki jausmai, jausmai prie žmogaus, brolin> jis toli nno mųsų gyveaa Ui.
žmogaus, Šiuo laiku suprantančio jo kūdikišką ūait&> parneša vandenlo lr drauge su juo einu.

Prasidėjo prašymai kareivio ir tarnaites, kad 
Viciukas nesakytų apie tai nei mamai, nei papai,

vadžiojimo, prižadėjo tylėti, iš vienos pusės, dėl
to, kad tarnaitė visada jam buvo gera, o iš antros, 
kad ir vėl jis turi progą pasikalbėti su kareiviu ir 
išgirsti nuo jo daug žingeidžių daiktų, kurie ne
paprastai jį interesavo.

Ir taip tos trįs ypatos susigyveno, kad nieks, 
rodos, nebeįstengs jų niekada perskirti.

Bet štai vėl nelaimė. Netikėtai įėjusi j vir
tuvę, mama rado sėdintį šalia tarnaitės kareivį ir 
drauge su jais Viciuką.

Kaip koks juodas debesis, kaip kokis maras, 
kaip didžiausi audra su orą skaldančiais perkūnais, 
nukrito ant tų trijų galvų, taip gerai ir taip arti 

I per tą trumpą laiką sugyvenusių. .
Teisinosi tarnaitė, teisinosi kareivis, bet dau

giausiai kaštavo Viciukui, idant perkalbėti savo 
gerąją mamytę, ir darodyti anai, jog kareivis yra 
geras ir nieko blogo tame nėra, jeigu jis čia ateina.

— Brangioji mano mamyte, aš su kareiviu su- 
l Ir jis turi mamą ir papą ir du

i. Jis klauso tar-

į-/ kareivi, —sušu- klausimą ir kodėl daug vyrų pa-
ko Vldukas, pamatęs savo gerą sensta nesivedę. Kiekvienas, kurs 

■ pažįstąnią kareivį Joną. tik kalbėjo, nurodinėjo, kad visa-
į Mamytė, išutiesusi rankas į ka me čia kaltas Sis surėdymas, kad j 

k re?vį Joną, lygįį kokį galingą mil- randasi daug senbernių, nes dau- 
žjna/ sušuko: gumas neveda tik dėlto, kad neturi

Z—iareivi, Jonai, palikai, užtikrinto gyvenimo, ir kad šis su-1 
turbu^fmano ^yrą gyvą, nors ir rėdymas viešpataus, žmogus netu- 
girdėjosi Suviaį! Tas nuo tavęs rėš užtikrinto gyvenimo ir tol bus 
prigulėjo! - į- ardomas žmonių šeimyniškas gy

— Prižadėjai man daugiau venimas.
žmonių, savo brolių, savo tėvų ne Be to da turiu pastebėti, kad 
šaudyti^ — išmetinėjančiai sušuko LSS. 40 kuopa turi savo mašiną 
Viciukas. rodymui paveikslų, už kurią už-

— Kaip?! Jųsų vyras?! — su- mokėjo $87, ir toki paveiksluoti 
šukę žvėrišku, merdinčiu balsu vakarai esti tankiai parengiami, 
kareivis Jonas, — mano brangaus ko-tik ne kas savaitę, ir žmonės la-1 
Viciukt tėvas!!— sušnibždėjo da bai noriai lankosi, 
kartą ir, metęs šaudyklę, leidosi 
bėgti kiemu. I

Viciuko tėvas mirė ir kaulai 
jo supuvo, bet daugiau kareivio 
Jono Viciukas nematė.

— Gal jis daugiau jau ne ka
reivis ir tėvų daugiau nebešaudo, 
— manė sau Viciukas, — bet dau
giau į kareivišką širdį netikėsiu.

Tokios nuomonės jis paliko ir 
po Šiai dienai.

Br„ Vargias.
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širdį.
Už pusvalandžio Viciukas jau stovėjo prie 

spragos ir laukė pageidaujamo svečio. , Jam rodė
si, kad kareivis ne toks žmogus, kaip visi, kad ja- |cįuku sutiko. 
me turi būti kas-nors nepaprasto, kad jis turėjo 
būti kitokiu žmogumi.

Už valandėlės pamatė ateinantį patvoriais ka
reivį ir jau atkišo suspaustus rankutėje obuolį ir 
grušią. z

— Įlįsk pas mane, įlįsk; aš negaliu išeiti, ma- 
mytė man užgynė,—lyg tas paukštutis, sugirgždė krautuvę) pagaliaus paaldaiė taip, kad, rodos, i 

Globio namai be kareivio visai apsieiti jau negali 
ir jis visada turi čia būti.

Viciukas visur drauge su juo ėjo ir ' vis sakytį 
V'irbii. r

— Matai, kareivi, ar ne ger7 > ! o mamytė? " 
Jautė ir kareivis, kad rkofH taf nematoma 

spėka traukia jį į tuos namlisfir'fuo jis buvo Jai- 
. Jis jautėsi dabar mažučiu namie su bro

liais, kada su Viciuku lipdė iš molio žvėris ir pau
kščius, Įeidinėjo ant prūdo popierinius laivus, iš 
karklo suko birbynę.

Viciukui tas viskas buvo nematyta, ir rodėsi 
jam, kad ir jo geroji mamytė nemoka tokių darbų 
ir ne taip linksmai su juo lošia.

— Kam tas kareivis Čia namuose, — kartą 
valgant pietus, išsitarė Globia, pamatęs, kaip ka
reivis neša vandenį, — ar negalėtumėt, kaip iki 
šiol, be jo apsieiti?

Tuo pačiu Globio pastebėjimas ir užsibaigė, 
nes pati išaiškino norą Viciuko ir pagaliaus patė- 
mijo, sutikdama, žinoma, su Viciuko nuomone, 
kad kareivis nieko blogo nedaro.

Tęsėsi tas viskas į mėnesį laiko, kol viskas bu
vo mieste po senovei.

Bet štai, vieną gražią dieną vidurmiestyje pa
sigirdo kokis tai nepaprastas judėjimas, užimąs, 
ne tai giedojimas, ne tai dainos, ant galo pasipy
lė šūviai. į

Kas gyvas, subruzdo mieste! Vieni sumišę 
bėgiojo, kiti sustoję šaukė nepažįstamus žodžius, 
trečių būrys, sustojusių į eiles ir iškėlusių nežino
mos viešpatystės raudoną vėliavą, giedojo ir šaudė. 

Pasirodė ir kareiviai.
Viciukas, nors ir mamytės draudžiamas, išbė

go ant kiemo, idant pamatyti kareivį ir paklausti 
jo, ką tas viskas reiškia ir kas ir į ką šaudo. Ka
reivio jis niekur nematė, tiktai girdėjo, kaip šau
dė ir šaudė.

Mieste atsivėrė pragaras. Žmonės, pergalėti 
I kariu menės bėgo, kur kas galėjo, o paskui įtaria
mųjų vijosi kareiviai, vienus ant vietos padėdami, 
kitus vydamiesi tol, kol tie kur nebūtų pasislėpę. 

Tarpe tų buvo ir Globis. Ir jis bėgo gatve 
namų link, vejamas kelių kareivių, tikėdamasis 
ten pasislėpt, nes jo namai kareiviams buvo neži- i 
nomi, o nežinomam name lengva yra pasislėpti.

Be kepurės įbėgo jau Globis į savo kiemą, 
puolė prie užpakalinių durų ir jau buvo užpakali
niame kambaryje, kada iki jo ausų dalėkė žodžiai:

— Palaukit, aš tuos namus labai gerai žinau, 
nieks nuo manęs neišgalės pasislėpti!

Norėjo Globis perbėgti į kitą kambarį, bet 
.krito vienas po kitam du šūviai ir jis, apsiliejęs 
krauju, griuvo tarpduryje ant grindų.

Kareiviai, atlikę savo, ėjo greitai lauk, idant 
naują pabėgėlį sugauti ir naują paliepimą išpildy
ti; ir štai tarpduryje stovi su išplėstomis akimis 
Viciukas, turėdamas už rankos drebančią visu ku- 
nu, pamėlinavusią iš baimės mamytę.

/

Nepyk, mamyte, jis geras.
Gražiausiais išvadžiojimais da rod i n ėjo Viciu

kas nekaltumą kareivio ir, o laimė, mamyte su Vi-

Moteris visada lieka moteria, kur ji nebūtų.
Kareivis liko netik kasdieniniu svečiu, bet 

kaip ir susigiminiavo, kaip ir susigyveno su na
mais Globių ir su Viciuku. Jis nešiojo kasdieną 
iš šaltinio vandenį, padėjo mazgoti drapanas ir 
grindis, kapojo ir nešė į virtuvę medžius, ėjoj

Viciukas.
— Gal tavo mama supyks ant manęs, jeigu aš 

tavęs įlindau? — užklausė kareivis.
- Ne, ne, ne! Mano mamytė gera; ji nesu-1 

pyks... Buk ramus ir sėskis čia su manim ant že
mės.

Kareivis atsisėdo.
— Tai tu esi kareivis? — visupirmiausiai, su I dingas? 

žingeidumu žiūrėdamas jam į akis, užklausė Vi- 
ciukas.

— Taip, taip, aš esu kareivis; kam klausi, 
kad matai?

— O kodėl tu kareivis, kodėl męs visi ne ka-1 
reiviai? v

Kareivis nusijuokė ant tokio Viciuko klausi
mo ir vėl nuduodamas rimtą atsakė:

— Tai, mat, yra tarnystė; kiti yra atsitarna
vę, kiti visai netarnauja, o kiti tarnauja... Pasa
kyk, mažuti, kaip tavo vardas?

— Mano vardas Vytautas, bet tu vadink ma
ne tiesiog Viciuku, supranti?...

— Viciukas, suprantu.
— O kaip tavo vardas, ar turi ir kitokį var

dą negu kareivis?
— Kaipgi. Mano vardas Jonas.
— Jonas! — linksmai sušuko Viciukas, — ir 

raštinyčioje tarnas taipgi Jonas. Jis geras... Ar 
kareiviai žmones muša?

— Jeigu liepia vyriausybė, turi! Tat discip
lina, paliepimas!

— Tai kareiviai muša žmones, — nuleidęs ma
žą galvutę, pusbalsiai tarė Viciukas, — o tu, Jo
nai, taipgi muši žmones?

— Be reikalo nemušu...
— Tai tu ir mane muštumei?
— Ne, tavęs, Viciuk, nemuščiau, tu geras...
— Ar tu turi mamą, papą?
— Kaipgi, turiu ir mamą ir papą ir da du 

broliu.
— Ir brolių turi, — linksmai sušuko Vicin | 

kas, — aš neturiu brolio... Ar tu ir juos muštram? |
— Kaipgi brolis brolį gali mušti?
— O svetimą brolį, reiškia, galima mušti? — 

užklausė Viciukas.
— Kaip jau svetimas, tai jau vis- ne artimas, 

ne brolis, ir jeigu vyriausybė liepia ir mato, turi.
Ilgai Viciukas žiurėjo į veidą kareivio, į jo 

jaunas melsvas akis ir kokiu tai nepaprastai liud- 
niu balsu pusbalsiai tarė:

— Negeras tu, kareivi, jeigu muštumei kito 
brolį... Juk tu mane myli, o jeigu aš turėčiau 
brolį? Negeras tu, kareivi... nęgeras... Kodėl 
mano papa, mano mama ir aš nieko nemušame?

Jaunas ir dailus veidas kareivio kaip Ir apsi
niaukė, bet visgi jis jautės save kareiviu Ir žodžiai 
mažo Viciuko nepadarė jame tokio įspūdžio, apie 
kokį svajojo mažutė Viciuko galvutė. Jo gerasis 
ir mylimas kareivis, su kuriuo taip troško susitikt, 
paliko visgi prie savo nuomonės, bet tvirtai Vlciu-

Paveikslal ro
dymui iš istorijos ir geografijos 
gaunami iš vietinio Dailės Muzė- 
jaus. K-kas.

Cicero, III.
3 lapkričio LSS. 138 kuopa 

buvo parengus prakalbas. Svar
biausiu kalbėtoju buvo J.D.Kas 
parka. Kalbėjo gana ilgokai; aiš
kiai išdėstė paremtą ant apgavi
mų, suktybių ir tt. netikusį šių 
dienų kapitalistišką surėdymą. 
Išaiškino blėdingumą karių. Taip
gi kalbėjo, kad moterįs privalo tu
rėti lygias teises su vyrais, ir kad < 
moterįs šiandien yra daugiau skr- 1 
laudžiamos, negu vyrai; daug ma- I 

Pittston, Pa. 2jaū apmokamos, nežiūrint, kad 1
Lapkričio 7 d. A.Vaškevičiaus joms pragyvenimas tiek-pat lėšno- 

svetaineje atsibuvo konferencija ja, kaip ir vyrams, ir kad todėl jos 
Pittstoiio lietuviškų draugijų rei- yra priverstos glaustis prie bjau- 
kale apkalbėjimo bei išdirbimo riausio užsiėmimo — prostitucijos, 
planų užmanytam viešam knygy- Kalbėjo geriausiai, kaip galima. 
nul. Dalyvavo 16 delegatų nuo 
septynių draugijų. Reikalai buvo 
svarstomi gana Saitai, ir nuo to ga
lima tikėtis pasekmių — susilauk
ti knygyno.

Kęnferencija išrinko da kitą 
komitetą surengimui visuomeniško 
susirinkimo ant 1-mos d. gruodžio; 
čia bus išrinkta knygyno vedėjai 
(tik ne amžini, kaip tai tūlų reika
laujama) bei įgaliotas komitetas net «Katalike» rašyta, surengė pra 
aukų rinkimui. Labai geistinas šymą-peticiją miesto valdžiai, jog 
užmatomas, reikia tik pasišventi
mo Ir ėmėjų, o ištikro butų lietu- 

I
ĮągB^^įigJiBme mieste viešo kny- 

Ho Wfff/ haoKsime ir matysi-

- if lapkr. 7 kuopa SLA. laikė 
prakalbas B.Ruko svetainėje. Kal
bėjo F.Živatkauckas ir advokatas 
Lopato. Kalbos tęsėsi apie porą 
vai., bet... pirmas kalbėtojas nie
ko nepasakė, o antras da mažiau. 
K.Karsokas buvo kviestas dekla
muoti, bet jis pirma to nuo savęs 
truputį pakritikavo Živatkaucko 
kalbą, kas jam padaryti puikiai 
pasisekė. Živatk. da keliais žo
džiais bandė pasiaiškinti, bet, iš 
publikos klausimams pasipylus, 
prakalbų vedėjas, K.Samuolis, nu
šoko nuo estrados Saukdamas: «ne i 
reik čia to šį vakarą!*, ir viskas už : 
sibaigė. Skaitytojau, leisk man p 
nuo savęs pridėti: <juk ten to la
bai reikėjo!* Bet 7 kp. pirminiu 
kui mandagi kritika nerūpėjo.

Šiuom tarpu pittstoniečial yra 
sudemoralizuoti avelių ganytojo, 
kad, net <priešingiemsiems* taiky
dami keršyti, saviemsiems blėdį 
padaro. Bažnytiniai giedoriai 17 
lapkričio, išėję iš bažnyčios, rado 
vaikus dalijant plakatus SLA. pra 
kalbų ir bažnytinių chorų ((kon
certo* paskelbimo. Atėmė nuo 
vaikučių, sudraskė ir tik pervėlai 
apsižiūrėjo kas link savo klaidos. 
Kitam duobę kasdami, patįs įpuo
lė; tik klausimas: ar liks jiems tas 
pamokinimu 
duok!

Savitarp. 
monologistai 
VH-tą Rajoną LSS. į Scrantoną 
su perstatymais laike baliaus, kurs 
atsibuvo 27 lapkričio.

Kantrus Sąjungietis. j

• KORESPONDENCIJOS. '

Patartina, kad ir kitos kuopos už- 
sikviestų drg. Kasparką. Publi
kos šiuo sykiu buvo nedaug.

Abelnal gi ciceriečiai pradedą 
kur kas rimčiau žiūrėti į ateitį. 
Ne veltui buvo rengta prakalbos 
per vasarą bevelk kas subatvaka- 
ris. Ne kuriems, žinoma, tas ne
patiko ir pradėta nerimauti. Pav.,1 
138 Sv. Antano parapijonįs, kaip

prasidėjo. Priminė, kad paskuti
niuose laikuose net jau perdaug ji 
įėjo madon pas lietuvius. Lošia
ma visuose kampeliuose. Bet kad 
tas lošimas butų lošimu, butų pa- 
sidžiaugtina, bet tankiausiai, esą, 
vietoj lošimo, vietoj parodyt, iŠ 
reikėt mintis, mųsų lošėjai lin
guoja, kaip Leiba poterius.

Tas labai tiesa. Ir to vakaro 
Į lošėjai ne geriau lošė.

Antras gi kalbėtojas, p Golu- 
blckas, kaipo karštas tėvynės my
lėtojas, rėžė karštai. Girdi, jeigu 
randasi jųsų širdyse nors kibirkš
tėlė tėvynės meilės, jeigu jus nori
te būti tikrais tėvynainiais, tai tu
rite mylėti ją! Prisirašykite prie 
TMD., nes tai vienintelė draugys
tė, kuri veikia tėvynėslabui. Ne
galima prieštarauti, kad tai blogas 

I dalykas prigulėti ir prie TMD., 
bet kad ji butų vienintelė arba 
daugiausiai veikianti tėvynės la
bui, tai su tuo aš nesutinku. A-as

So. Boston, Mass.
Jau mųsų patrijotai nenešioja 

žėlabos po jų mirusiai ^Tarkai*. 
Pirma nabagai verkė krokodilians 
ašaromis ir sunkiai dūsavo savo 
tautiškomis krūtinėmis, kad jų 
« Tarkos* dantis nudegė nuo socija- 
lizmo karštų spindulių. Taip na
bagai buvo įdūkę ant socijalistų, 
kad neatėjo nei į jų teatrą, kurs 
buvo parengtas 28 rugs. Bet jau 
dabar, kaip matyti, mųsų patrijotų 
įdukimas, arba, geriau sakant, 
kvailystės upas perėjo, nes jau į 
pastarąjį teatrą (keno?) keliolika 
patrijotų atėjo. Tik bijosi gauti 
nuo vietinio skudurų pardavinėto- 

l jo pipirų. Mat, tas skudurninkas 
yra vadas visų «patrijotėlių».

K. A .Zaperiackąs.

■bė pastoti pirmutiniais

ateityje? — Dieve

Lavinimosi Ratelio 
buvo užkviesti per

Worcester, Mass.
17 lapkričio LSS. 40 kuopa 

buvo parengus judančius paveiks
lus ir diskusijas.

. Paveikslai buvo rodomi apie 
Šveicariją: jos kalnus, upes, gi
rias, miestus ir visų žmonių gyve
nimą. Paveikslais žmonės buvo 
labai užinteresuoti, pamatę tokias 
stebėtinas vietas.

jlejenorL dauginus girdėti ant 
skersgatvių soc. prakalbų, ' ir 
jų prašymas likęs išklausytas, o 
soc. likę pripažinti anarchistais 
arte, kaip, jte, save vadinasįpoll 
tiška darbininkų partija. ' -

Parapijonįs stebėjosi, kad ar 
tik ne jie pirmi Suvienytose Vals
tijose yra padarę tokį begalinį ste
buklą. Pagalios jie patarė, kad ir 
kitur katalikai taip padarytų su 
socijalistais. Beje, jie pasivadino 
138-niais «visų tautų* Rymo kata
likais. Rinko parašus tai tiesa, o 
kad į tai niekas atidos neatkreipė, 
tai irgi tiesa! Ir jus meluojat, sa
kydami, kad jau trečias subatva- 
karis ir da, ačiū dievui, nebegir- 
dit soc. prakalbų.

Męs pertraukom laikę savo 
. prakalbos ne dėlto, kadjųssuren- 

gėt prašymą, bet dėlto, kad oras 
nepavelijo ir tuo m tarpu kalbėtojų 

i nebuvo. Kad jųsų surengtasis 
. prašymas buvo tik juokai, tai fak

tas, kurį prašymo rengimo komi
tetas pripažins tikru.

Kada vieną subatos vakarą, 
jau po prašymui, laike prakalbų 
vienas mėsininkas su savo pagelbi- 
ninkąis (turbut, pirmas iš anų 138 
«visų tautų* parapijom ų), išmėtęs įl 
kalbėtoją apie bušelį cibulių su 
bulbėmls ir prisiartinęs arčiau, rė
kaudamas, norėjo triukšmą daryt, 
kad pertraukt kalbą, — tai ar jam 
pasisekė? Ar nenuvarė jį polic- 
manas į šalį, liepdamas eit išsimie
got, o kalbėtojui nei žodžio nesa
kęs, pastovėjęs nuėjo? Ar čia ne 
faktas, kad jųsų prašymas nieko 
negelbėjo? Socijalistams tie jųsų. 
melavimai nieko nekenkia, ką liu
dija šįmet prisirašymas 21 nario 
prie vietinės socijalistų kuopos. 
Yra ir S. P. skyrius, prie kurio ir
gi, girdėt, apie tiek-pat prisirašė.

***
Da priminti na apie TMD. 118 

kuopos parengtą vakarėlį, kuris 
atsibuvo 10 lapkričio. Ne spręsiu 
apie gerumą bei blogumą lošimo, 
bet pridursiu, kad tai buvo seki
mas kitų. Jeigu kitos draugystės, 
klubai bei rateliai lošė, na, tai va
liai męs tą patį.

I Tarp aktų buvo kalbos. Kal
bėjo dafranauskas ir F. Golubic- 
kas. dafranauskas — apie dramą,-------- — ,-------- ^miuuauSKas — aPie uramtj,

Buvo diskusijos apie meilės jog reikšmę ir kada pas lietuvius

23 lapkričio Dahlgren Hali at
sibuvo teatras ir šokiai, parengti 
60-tos kuopos L9S. Perstatyta 
trumpa komedijėlė «Eksproprija- 
torius*, 
rališka Kuopa.
savo užduotį gerai. Nekurie, kaip 
Keivertienė,
taip gerai lošė, kad galima tiesiog 
pagirti ir pasidžiaugti, kad papra
sti žmonės gali taip gerai išmokt 
roles ir, 
duot, už ką publika nuolat 
delnais plojo, taip kad tarpais ak
toriai turėjo laukti ligi perstos. 'Tr 
iš tikrųjų, da niekad So. Bostono 
lietuviai nebuvo taip užganėdinti 
iš teatro, kaip šiuom kartu. Pub
likos buvo pilna svetainė, apie 400 
ypatų, taigi kuopa turės gerą pel
ną.

Po teatrui buvo šokiai ir la
kiojanti krasa; dovaną, gyvų gėlių 
buketą, laimėjo Daukančiutė.

Ant rytojaus, nedėlioj 2 vai. 
po pietų Maynard Hall svetainėj 
atsibuvo cukernės darbininkų I. 
W.W. unijos prakalbos. Kalbėjo 
miss Flynn ir vienas vyriškis ang
liškai, J.G.Gegužis lietuviškai ir 
deklamavo «Už giružės* O.Rauli- 

(naičiutė. Publikos buvo apie po
rą šimtų, buvo ir du šnipai iš cu
kernės kompanijos, kurie, sėdėda
mi užpakalyj, tėmijo cukernės dir
btuvės darbininkus, kurie rašysis 
į uniją, bet, turbut, jie tiek laimė
jo, kiek Zablackas ant muilo, nes 
tokiuose viešuose susirinkimuose 
cukerninkai nutarė nesirašyt į uni
ją. Bet cukerninkų buvo mažai 
susirinkę, gal lietus sulaikė? Bet 
greičiau bus, kad cukerninkų di
džiuma perdaug myli bačkas su ar
monika, dėlko jie ir nesupranta 
savo svarbiausių reikalų, už ku
riuos pašaliniai žmonės visai be jo
kio užmokesčio daugiau rūpinasi, 
kaip jie patįs.

Po Živatkausko suareštavimui 
Bostono tautiečiai ir nekurie soci- 

Ijalistai rankas trynė iš džiaugsmo, 
kad dabar tai jau galas Bostono 
socijalistams, nes už įskundimą S 
LA. pirmininko lietuviai palaikys 
visils soc. šnipais ir aut jų susirin
kimų, teatrų, koncertų ir prakalbų 
nesilankys, boikotuos, bet pasiro
do, kad čia jų apsigauta, nes kaip 
pirma Bostono lietuviai socijalis
tams prijautė, taip ir dabar tas- 
pats, ką parodė ir virš minėtas te
atras su šokiais; tiesą pasakius, so- 

I cijalistai moka ir netingi^įrfėka at
sakančiai surengti, todėlR^zmonės 
myli rinktis ir pažiūrėt.

J. P. jRaulinaitis.

kurią sulošė 60 kp. Teat- 
A k toriai atliko



6 KOVĄ
—i

PHILADELPHIJOS ŽINIOS. SĄJUNGOS REIKALAI.
P. K to Tarimas N 42.
1) Peržiūrėjęs visus doku

mentus, sulyginęs balsus nuo 
blankų su esančiais ant listų 
taipgi perskaitliavęs balsų skait
lių, radau keliatą nelabai svar 
bių klaidų, kurias ant vietos 
paišeliu pataisau. Peržiūrėjęs 
legitimacijas ir atsakymus, ran
du viską gerai.

2) Kandidatais ant rinkimų 
blankos turi but sekanti drau
gai:
A. P i 1 d. Komitetas:

J. V. Paukštys
2. A. Bernotas
3. M. Kapočiutė-Michelson
4. T. L Dundulis
5. A. Bielskis
6. J. P. Raulinaitis
7. K. Rutkus.
B. Sekretorius.

1. J. Stasiulevičius
2. J. Kačergis.
C. Redaktorius:

1. K.. Vidikas
2. J, B. Smelstorius.

D. Lit. Komitetas:
1. St. Strazdas 

' 2. L. Pruseika
3. S. Michelsonas
4. F. M. Kaitis
5. K. Gugis
6. J. K. Berbylas.

E. Administratorius:
1. A. Zymontas
2. V. Jakštys. .

F. R. i r K. Š. K-to S e k r
1. J. Bulota
2. V. Geibis
3. M. Kučinskas.
G. R. ir K. Š. K-to Ižd..

■ 1. J. Ramanauskas
2. P. S tanelis.

Sufragisčiu suvažiavimas 
užsibaigė.

Užsibaigė didžiausias sufra- 
giičių suvažiavimas. Išrišta du 
svarbus klausimai, paliečianti 
pačią Sufragisčiu Sąjungą: įvest 
naują konstituciją ir busian
čiuose suvažiavimuose bus bal
suojama ne pagal valstijas, kaip 
dabar, bet pagal delegatus.

Žymiausia Amerikos sufragis- 
tė d-rė Shaw išsitarė: c Jeigu 
konstitucija netikus, aš tą kons
tituciją numesčiau ir vistiek 
veikčiau*

Laike suvažiavimo prisiųsta 
ir pažadėta $10,000 aukų vedi
mui agitacijos dėl moterų balsa
vimo, s

Suvažiavime dalyvavo nema
žai ir vyrų, moterų balsavimo 
šalininkų.

4 užmušti ir 50 sužeistu.
Nuvirto traukinys 

nuo tilto.
Tapo užmušta 4 ypatos ir su

žeista 50, kada Pennsylvanijos 
geležinkelio ekspresinis trauki
nys nuvirto nuo tilto ties Glen 
Loch 28 lapkričio. Nelaimės 
priežastis da nesusekta.

Mokytoju suvažiavimas.
Atsibūva metinis suvažiavi

mas Kolegijų ir Prirengiamųjų 
Mokyklų Mokytojų Sąjungos iš 
viduriniųjų valstijų. Dalyvau
ja daug garsių profesorių; kal
bama, kaip pagerinti mokinimo 
budus. Daugelis delegatų už 
metė, kad negalima tikėtis, jog 
mokytojai suvis gerai atliktų 
savo užduotis ir išsitobulintų 
jose, pakol mokytojams nebus 
mokama prideranti alga. Anot 
-jų, pakol paprastam darbinin
kui ar amatininkui bus daugiau 
mokama, negu mokytojui, tol 
daug gabių mokytojų apleidinės 
mokytoj y et ę ir užsiiminės kito- . 
kiais amatais ir darbais.

3) Blankas Sekretorius turi 
pagaminti tokias-pat, kaip per
nai buvo vartojamos, tik įstai
gos turi but surašytos tokioj 
tvarkoj, kaip jos yra Sąjungos 
Konstitucijoje.

4) Kaip matome, į Rev. ir
Kank. Šelp. K-to Pirmininkus 
ir Kel. Organizatorius nei vie- 
vas iš nominuotų draugų neap 
siėmė. Kas link Kel. Org., 
tat, kadangi yra įnešimas panai
kinti tą įstaigą, tai prisieis pa
likti tuom tarpu kaip yra, pa
kol nepaaiškės dalykai. Kas 
link R. ir K. Š. K-to pirminin
ko, tai į n e š u: a) kad S-gos 
Sekretorius da sykį užklaustų 
atsisakiusių, nominuotų į tą 
įstaigą draugų (kurie, žinoma, 
nėra apsiėmę į kitas įstaigas) ir 
tų, nuo kurių negavo atsaky
mo, ir. b) kad gavęs apsiėmimus 
Sekretorius su pritarimu vieti 
nio P. K-to nario-drg. A. Ber
noto tuojaus padėtų ant rinki
mų blankos, o pačius apsiėmi
mus ir legitimacijas vėliaus pri
duos P. K-tui dėl užtikrinimo; 
c) jeigu visgi neatsirastų nei vie
nas, kuris apsiimtų, tai tegul 
užklaus ir tuos draugus, kurie į 
tą įstaigą yra gavę ir mažiau 
balsų, negu 7, t. y. tokius, ku
rie gavo tik po 6 ar 5 balsus no
minacijoje. <

5) Pačios nominacijos apart 
šio tarimo lieka nepagarsintos 
organe.

13, U, 12. A. O. Hermon-Purvia

Antrą ’ sykį klausti kandida
tų, kurie jau buvo užklausti, o 
neapsiėmė, — neverta, tik be
reikalingas bus Sekretoriaus 
darbas, o jie vistiek jau neapsi- 
ims. Patariu drg. Sekretoriui

„Prakilnus” piliečiai su
imti su paleistuvėmis.
Šįmet Philadelj hi joj ligšiol 

tapo uždaryta daugiau kaip 50 
paleistuvystės namų. Bet da ir 
dabar beveik kas savaitę detek- 
tavai suosto po kelis tokius na
mus ir jų gyventojas ir lankyto 
jus sudėję į policijos vežimus 
nugabena į šaltąsias.

29 lapkričio pasidarė nema
žas skandalas, kada tapo iškra
tyta penki paleistuvystės namai 
ir juose atrasta 12 •prakilnių* 
Philadelphijos politikierių ir 
biznierių. Jie tapo su 18 savo 
pasisamdytų mergaičių nuga
benti į City Hali policijos stotį. 
Nabagai grasino, kad bus de- 
tekiivams ir policijai bloga, jei
gu jų nepaleis, bet nepaleido.

i 1 Susitvėrė nauja LSS. 
kuopa.

Gruodžio ! d. per pasidarba
vimą drg. Abromavičiaus susi
tvėrė nauja LSS. kuopa iš 12 
narių. 'Naujoji kuopa bus, kai- 

' po jaunimo būrelis, kuris užsi 
ims daugiausia scenišku darbu.

Sveikinam naują jaunimo 
kuopą, kaipo naują spėką soci- 
jalistų eilėse.

Balius ir perstatymas.
Draugystė (Lietuva* 28 d. tu

rėjo balių ir pakvietė l-moskp. 
artistus, kurie puikiai atlošė ko
mediją « Apsiriko*.

Po tam tapo atlošta dialogas 
•Kapitalistas ir Šmėkla*; atlik
ta gerai. 9999.

užklausti vien tik neužklausių 
jų kandidatų.

Patariu sužiūrėti legitimaci
jas draugų Paukščio ir Giigio.

16, XI, 12. V. černauskas

Patariu užklaust tik neuž- 
klaustųjų draugų. Tarp kitko 
patėmiju, kad drg. S. Michel šo
no legitimacija neišpildyta ge 
rai. Toki atsakymai tinka tal
pinti tik cDžiano Bambos* sky
riuje, bet ne Sąjungos įstaigų 
reikaluose. Drg. Michelson as 
turi suprasti, kad čia yra veikia 
ma pagal Sąjungos reikalavimą 
ir nutarimus. Iš to atžvilgio 
privalo išpildyt, kaip yra reika
laujama.

Šiaip viskas gerai.
20, XI, 12. A. Bernotas.

P. S. Turiu patėmyti, kad P 
K-tas pas save perilgai užlaikė 
nominacijų pasekmes, nes išsiųs
ta 29 Oct., o da iki 25 Nov. ne 
viskas aplaikyta. Tokiu budu 
visi rinkimai susivėlina -ir nei 
kandidatų kompetentiškumui už 
imti jiems skiriamą vietą apkal- 
bėjimui per organą nėra jau lai
ko. Manau, draugai, tai atliks 
kuopų susirinkimuose.
25, XI, LSS. Sek. J. Stasiuievičius.

Redaktorius reikalauja 
didesnes algosi;

Nors man patinka (Kovos* 
redaktoriaus darbas, bet nega
liu apsiimti už tą pačią algą 
($60 į mėnesį) dirbt (Kovos* 
redakcijoj ateinančius metus

Noriu didesnės algos dilei se 
kančių priežasčių:

Prie manęs pasidaugini (Ko
vos* skaitytojų daugiau,kaip vi- 
sa puse.

Nuo permainymo formato 
•Kova* tapo padidint^iv^tau, 
negu čiela puse. Redaktoriui 
pasidarė darbo irgi daugiau^ ne
gu čiela pusė. Jeigu ūž seno 
formato «Kovos> suredagavimą 
redaktorius gaudavo po $60 į 
mėnesį, tai už suredagavimą 
dabartinės (Kovos* jam reikėtų 
gauti $90 suvirš, jeigu mokėti 
pagal darbo daugumą. Bet su
prantama, kad Sąjunga tiek ne
gali mokėti, ir aš tiek nereika
lauju.

Ant kiek redaktoriui pasidau
gino darbo, galima numanyt 
jau iš to, jog pirma sustatyda- 
davo «Kovą» du zeceriai, b da
bar nepajiegia ją sustatyt nei 
trįs zeceriai, da sunkiau dirbda
mi; ketvirtas da turi po dieną i 
savaitę pagelbėt. Matote, al
gos už sustatymą čiela puse pa
sididino, bet redaktoriui tiktai 
darbas pasididino, o ne alga. :'

Priegtam nuo praeitų naujų 
metų įvesti reguliariški skyriai 
taipgi padarė redaktoriui dikto- 
kai naujo darbo, taip kad da
bar vienam apdirbti (Kovą* be
ne bus sunkiau negu kokį kitą 
lietuvišką laikraštį Amerikoj 
Draugai supranta, kad aš sa
kau teisybę, nes iš mano pirm- 
takuno drg. Smelstoriaus pasi
aiškinimų žino, kad ir seno for
mato (Kovą* apdirbt buvo ne
lengva, dikčiai sunkiau negu, 
pav., (Tėvynę*.

Kiti savaitiniai tokio didumo 
kaip (Kova* laikraščiai užlaiko 
da arba redaktoriaus pagelbinin 
kus arba bent korektorius, ir da 
geresnę algą moka pačiam re
daktoriui, negu kad dabar (Ko
va*. (Kovos* gi darbas yra su
verstas ant vieno redaktoriaus 
pečių. Nemanau, kad sąjun
giečiai galėtų užlaikyti redakto
riaus pagelbininką arba kofek- 

torių — tas perbrangiai atsiei
tų, bet visgi visą tą darbą atlik
ti už $60 į mėnesį, rodos, yra 
skriauda redaktoriui. Už tokią 
algą su šeimyna jokiu budu ne
gali žmoniškai pragyventi. Da
bartinė alga įvesta keli metai 
atgal, kada pragyvenimas buvo 
daug pigesnis. Kituose darbuo 
se į tą laiką, abelnai imant, mo
kestis pasididino, o (Kovos* re 
daktorini ta pati.
Gal kas pasakys, buk redakto 
riaus darbas tuom pasilengvina, 
kad esą daugiau bendradarbių 
ir .kad Veik. Komt. paskyrė po 
$5 į savaitę apmokėjimui už 
raštus. Šičia turiu paaiškint, 
kad «Kova» dabar neturi dau
giau bendradarbių negu pirma, 
o jeigu išrodo, kad «Kovoj» da 
bar yra daug daugiau bendra
darbių, tai tik todėl, kad aš ra. 
šau po 13-14 slapyvardžių. Kas 
link apmokamųjų raštų, tai už 
juos į 4-5 mėnesius išmokėta 
tiktai $5, bet ir tai seniems 
bendradarbiams, kurie pirma 
uždyką bendradarbiavo. $5 į 
savaitę — tai yra toks menkas 
atlyginimas, kad jis profesijona- 
linių rašytojų suvis nepritrau
kia. r

Suprantama, kada gauni to
kią algą, jog nuo išmirimo nie
ko nelieka, — tad nesmagu ir 
dirbti.

Iš šalies gi užsidirbti «Kovos> 
redaktorius negali, nes laikraš
tinis darbas užima visą jo laiką, 
net vakarais ir šventadieniais 
reikia dirbti ir sekti literatūrą, 
kuri tiktų tik prie redaktoriaus 
darbo. Redaktoriaus užsiėmi- ■ 
mas, tokiu budu,; nedaleidžia 
laikyt nei taip vėdinamų bur- 
dingierių, kurie suardytų reika- ' 
liūgą tykumą. . , i

Jaučiuosi, kad skriaudžiu sa- 1 
vo šeimyną, dirbdamas taip pi- ' 
giai, jog niekas nelieka blogės- i 
niam rytojui, nors jau ir šian
dieną negalima kultūriškai pra
gyventi iš tų 60 dolerių.

Man rodos, draugai supranta, I 
kad (Kovos* redaktorius, pa-
gal darbo daugumą, dabar blo V. Paukštys
giau apmokamas, negu kokio 
kito liet, savaitinio laikraščio 
redaktorius Amerikoj.

Todėl be 18 dolerių į savaitę 
nuo ateinačių naujų metų aš 
negaliu draugams dirbti, kaipo 
(Kovos* redaktorius. Užtat

Pasekmes LSS. Referendu
Balsavimas atsibūvi 

lapkričio m
' Vardai Kada aplaikyta.

Bef V, Bet VI, 
Už prieš, Už prli

V. Klemka
A. Daukantaitė
V. A. Zaperiackas 
A P. Matulis 
A. Kupetis 
P. Naudžius 
S. Bardzevičia.

mo V, VI ir VII, 1912 m.
> rugsėjo, spalio ir 
lenesiuose.

Prieš. Viso dalyvavo. 
Kaf. VII, Bal. II, m, IV. 
eS, Už prieš Už UŽ UŽ

I Raj Nov 15 3* 2 31 5 31 ia 27 25 2 , 43
II ” ? ” 15, 37 17 40 12 48 5 29 21 4 57
III ” ‘ /’ 16.30 16 31 15 32 9 24 14 5 46
IV v ” 15 33 54 69 20 63 2 40 19 21 90
VI ” ” U, 116 10 155 6 128 23 M 34 if 165
vn ” 18, 2 16 30 7 26 3 31 7 1 39
VIII ” 14, 70 10 74 9 44 19 52 16 12 80
X ’< ”11,4129 56 19• 65 8 56 12 2 76
3 kp, Ocn. 25. 9 1 9 1 11 — 2 1 10 17
7 ” ” 18, 14 5 19 2I 21 2 18 11 11 23
.<1 ” Nov. 4 9 l 10 — 12 3 13------- 19
61 ” Oct. 26,’ 7 1 8 — 8 — . 1 5 2 8
105 ” ”18, 25 — 6 19 25 — 21 ♦ — 25
116 ” ” 3, 13 4 19 2 1 20 18 14 3 21
120 ” ” 7, 1 7 8 — 8 — — 8 — 8
160 ” 18, 8 A 9 1 4 5 5 2 1 io
169 ” ” 26, 4 1 - 5 — y3 2 — 2 — 5
180 ” 1 ” 27, H — 11 — 11 ii-------O .11
183 ” Nov 4, 14 3 15 2 16 1 ' 17 — — 17 ,
184” Oct 27,12^; 12 — 11 1 11------- 12

Pavienių ‘ 6 1 7 1 7 1 2 2 3 8
Viso 528 209 633 121 584 115 461 204 88 789.'

1) Tokiu budu 528 balsais prieš 209 (referendumų V) 
LSS konstitucijos str. XXIV parg. 2. tampa pamainytas ir 
prašalinant narį iš LSS., nėra reikalo prasikaltimą liudyti

tik tie tegul balsuoja už mane, 
kurie sutinka, kad man bu ų 
mokama ateinančiais metais po 
$18 algos į savaitę.

Draugiškai K. Vidikas.

PROTESTAS!
•Kovos* N 46 Sąjungos rei

kalų skyriuje F. J, Bag< čius pa 
talpino straipsnelį po antgalviu 
•L. 8. S-gai Amerikoj*. Ta
me straipsnelyj Bagočius prane
ša, jog jis p. Žyvatkausko ne 
areštavęs ir prašo jų y patą pa
likti ramybėje. Męs gi su Bago- 
čįaus pranešimu visai nesutinka
me, štai kodėl:

Kuomet 60-ta kuopa parei- 
lavo Bagočių pasiteisinti į savo 
susirinkimą kas link suareštavi
mo Živatkausko, tuomet Bago
čius besiteisindamas pasakė 
•Aš Živatkausko neareštavau, 
nes nesu palicmanas ir jį su
areštavo policija. Aš tik para
šiau laišką ateito policijos komi- 
sijonieriui, kad važinėja nelega- 
liškai SLA. prezidentas. Vė
liaus komisijonierius kvietė ma
ne pas save, bet aš neturėdamas 
laiko pats nevažiavau, bet pa
siunčiau sekretorių Vasiliaus
ką... Ąš tą padariau, kaipo so- 
cijalistas už kriminališką manęs 
šmeižimą ir tą patį darbą vary
siu toliaus. Jus gi galite mane 
kaltinti ar teisinti, aš į tai ne
atsižvelgsiu ir savo pradėtą dar
bą nemesiu, nors man prisieitų 
visus redaktorius ant krimina
listų suolo pasodinti...*

Kadangi Bagočius minėtame 
straipsnyje visai kitaip gieda. ; 
negu 60-tos kuopos susirinki
me, męs, žemiau pasirašiusieji 
60-tos kuopos nariai, protes
tuojame prūš F. J. BHgcčiaus 
melagingą straipsnį ir pneš jo J 
tokį veidmainiavimą sąjungie- 
čių ir visuomenės akyse. Męs f 
reikalaujam, kad kiekvienas ' 
mųsų Sąjungos narys butų ne- 1 
veidmainys ir veiktų atvirai, ne- ' 
prisidengdamas figos lapais ar- * 
ba nekaltybės suknele.

17, XI, 12. So. Boston, Mass *

dviem trečdaliam kuopos na
rių parašų; užtenka, kad tai pa
liudija kp. komitetas, priduo
damas aiškius prasikaltimo fak
tus.

2) LSS. kasinėtai daroma sta
tistika 633 bakais prieš 121 (re
ferendum VI) tampa panaikin- 
ta ir pasiganėdinama tik kuopų 
sekretorių metiniais raportais 
(žr (Kovos* N 31).

3) LSS. suvažiavimas įvyks
ta 1913 metais (ref VII) 584 
balsais prieš 115. Vieta suva
žiavimui Philadelphia, Pa. Lai
kas (balsavimas II) 28-3 die
nose gegužio. Priimta 461 prieš 
204 (bal. III) balsus, atiduotus 
už skirtą laiką tarpkalėdyj 1913 
ir 88 balsus tarpkalėdyj 1912,v J

22, XI, 12. LSS. Sek.
<7*. Stasiulevičiui.

Šeštoko žodis.
Vienas dalykas, kurio dėlei 

nekurie sąjungiečiai ypač mane 
niekino ir dergė kuomet buvo 
Kel. Org. .rinkimai.

Iš pat pradžių turiu pasakyti, 
kad aš niekados nemaniau būti 
Kel. Org. Jeigu per nomina- į 
cijas ir pirmus balsavimus apa- 
ėmiau, tai tik todėl, kad labai 
gerai žinojau, jog iš tų rinkimą • 
nieko nebus. (Juokingas ,pasi* i 
aiškinimas. Red.)

•Kovos* N 34 Sąjungos Sek-į 
retorine J. Stasiulevičius rašė: į! 
•A paišinusieji į Kel. Org. yni 
pavedami viešai kritikai apkal- 
bėjimui per organą. Apkalbė
jimai neturi būti ypatiški*. Bet į 
štai «Kovo8» N 41 pasipylė —; 
lyg iš maišo — ypatiškumai. 81! 
kuopos narys sako, kad aš jieš- ! 
kąs kokio ten «džiabo» Sąjnn- 
goj. Klysta.

Toliaus B. K. Radzevičių'rt?5'* 
šo, kad aš nuskriaudęs p>J. j 
Jankauską ant $22,44 Irtai 
atsitikę šiaip: «K. Šeštokas nu-1 
ėjo pas J. Jankauską, cigarą iš-1 
dirbėją, ir išmėldė už save bond- 
eą, net 50 dol. Po tam K Šeš- j 
fokas pasiėmė knygų nuo 01- j 
szewskio už $22,44, o paskui į 
visai nesirūpino atsiteisti. Ol
szewski’s patraukė J. Jankauską j 
atsakomybėn ir tas turėjo užmo- | 
keti $22,44. Perdaug su tei* j 
sybe apsilenkta. - Aš pasiėmiau | 
nuo Olszewskio knygų ne ūž< 
$22,44, bet už $52,44;’ 30 dol. | 
atsiteisiau, o $22,44 Olszewskii 1 
prižadėjo palaukti. Vėliaus jis, 4 
keršydamas socijalistams, nelau* ’ 
kė ir,man nieko nesakęs, parei- ! 
kalavo minėtų pinigų nuo J'l 
Jankausko. Jankauskas man į 
nieko nesakė apie tai; aš tik ta- I 
da dažinojau, kada pamačiau ( 
•Kovoji. Tuoj parašiau Jan* . 
kauskui, kad greitai su juo atsi* , 
teisiu.

Kodėl Jankauskas nesikreipė j 
į manei Juk «Kovoj» yra ma- 'į 
no adresas. Kodėl, viską suži
nojus, nepranešta man, bet <Ko-J 
voj> išbnbnytal Aš labai gerai ; 
žinau, kad tik todėl, idant į kąs- | 
ti mane.

Paskui Radzevičius saukia, 
•kad K. Šeštokas negali būti ne 
tik Kel. Org., bet nei LSS. są* ■ 
nariu*; žinoma, už tai, kad ne* | 
atsiteisiau su J. Jankausku. La- | 
bai gerai, labai gerai, Radzevi
čiau, tik biekį pamislyk apie ši
tą klausimą: Kur gali būti LS j 
S, jeigu ji yra skolinga žmo
nėms ne $22,44, bet kelis 1 
šimtus, — tai prenumerata už | 
•Trimitą® ir (Moteris ir Soči* Į 
jalizmas»1

(Užbaiga seka)
, K? Šeštokas. ‘
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JAUNI VYRAIADRESAI
L S. S. kuopų viršininkų
Sekretoriai kuopų, kurių adrlsai netei- 

liūgai pagarsinti, arba visai nėr, lai tuoj atai- 
iaukla pas O.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
F.Kusleika 119 Moore et

2 kp. Scranton, Pa.
P.PCetlnlnkaa 1625 Church avė

S k. Cleveland, Ohio,
VI.Bukauskas, 1204 St. Clair avė. NE

4 kp. Chicago, Ill.
A.Miečlkaltlenė 2950 Union ųve

5 kp. New Britain, Conn.
S L Kriaučiūnas 54 Lafayette et.

6 kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2808 5th Avė.

7 kp. Rochester, N. Y.
A.K. Baltrūnas 8 Ludvig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W.J.Tabaras 487 New Grant et

I 10 kp. Mt. Carmel, Pa.
A Stralgls 841 Bo. Maple stfl

11 kp. Newark, N. J.
M. T.Žolynas 423 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill,
P.Š vedas 811 E. Park st

14 kp. Baltimore, Md.
K.Matulauskas 112 N Greene st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 168

17 kp. Brockton, Mass.
M. Baronus Box 105 Montello Sta

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.MetUlonls 440 So. Clinton st

19 kp- Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grand St.

20 kp. Brooklyn, N.Y..
J .Chmleliauskas 614 — 3rd av

21 kp. Herrin, Ill.
P.Raudonaitis Box 296

22 kp. Chicago, Ill.
A. A. Her man 2120 So. Washtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 463

24 kp. Plymouth, Pa.
M Zalietskas 219 E. River st

25 kp. Naugatuck, Conn.
N. Barbaravlčlus 41 Main st

26 kp. Westville, Ill.
J.Kvaksas Box 226

27 kp. New Haven, Conn.
8.M.Rinkevičius 116 Mill River st

I 28 kp. Shenandoah, Pa.
L S.Kupčinekaa 217 E. Centre str

1 29 kp. Springfield, Ill,
J.Kačergine 1716 E Matheny Ave

I 30 kp. Yonkers, N. Y.
j F. Navikas 131 Riverdale Ave.
I 31 kp. So. Betlehem, Pa.
I P. Beruketie, 445H Apple st

■ 32 kp. Pittston, Pa.
■ ' K Arminas 315 Diamond st W.Plttston, Pa

33 kp. Bing Lamp ton, N.-Y,^—
I ££ 8* Jasiulionis 285 Clinton st.
IF 34 kp. Waterbury, Conn.

P. Motiečlus 775 Bank bl

86 kp.Bayonne, N. > _t, • ’
A.Lukaltls, 78 E. 22nd BL’

87 kp. Chicago, Ill.
St. Strazdas 2080 Canalport ave.

38 kp. Bristol, Conn.
A.Š Įkaltis 49 Meadow st

39 kp. Los Angeles, Cal.
D.D6v6 224 Ę. 62nd st

40 kp. Worcester, Mass.
J. Kai mH la 48 Coral st

41 kp. Bridgeport, Conn.
J.A.Jankauskas 401 Main st

42 kp. Easton, Pa.
V.J.Stankus 418 Buehkill st

44 kp. St. Louis, Mo.
J.Daujotas 107 N. 10th st

45 kp. Passaic, N. J.
P.Danskevlčlus 82,Van Buren st

46 kp. Mahanoy City, Pa.
J, Vltkunas, Box 172

48 kp. Pana, Ill.
• J. Dllbaltls, 608 W. 2nd St

49 kp. Hartford, Conn.
S. Ketchin, 20 So. Hudson st

50 kp. McKees Rocks, Pa.
P. Samulionis Box 63.

51 kp. Grand. Rapids, Mich.
J.Stankus 445 W. Bridge st

52 kp. New York, N. Y.
A.Petraska 97 Grand st, Brooklyn, N.Y

55 kp. Allegheny, Pa.
J. Mažukna 810 Chateau st

56 kp. Youngstown, Ohio,
D.Lekavičius 424 e. Federal st

57 kp. Wilmerding, Pa.
M.A.Plontka 407 Patten st

58 kp. Kenosha, Wis.
S.A.Glinskis 260 Caledonia st

59 kp. Jersey City, N. J.
C.A.Llnarth 45 Colgate st

60 kp. So. Boston, Mass.-
N.Januaka 242 Broadway

61 kp. W. Lynn, Mass.
St. Žales 82 Linden st

63 kp. Johnston City, Ill.
C.Klibas , Box 556

64 kp. Lawrence, Mass.
P.Strazdas 95 Oak st

65 kp. Paterson, N. J.
T.Sarapas 88 Franklin st

67 kp. Brighton, Mass.
B.Užčluas 73 Wexford st

68 kp. Chester, Pa.
A.Krollus 722 E. 8th st

69 kp. Shaft, Pa.
K. Stankevičius Box 81

71 kp. Cambridge, Mass.
J.Plokštys 20 School st

72 kp. San Francisco, Cal.
J.Adams 868 Naples st 

78_kp. Exeter Boro, Pa.
J.Grebllkaa 109 Valley av.

80 kp. Hazleton, Pa.
K.Merkevičlus 816 E. Diamond Av

81 kp. Chicago, lib
J.Repays 1719 N. Wood st

83 kp. So. Brooklyn, N. Y.
J.Weiss 219 Sands st

84 kp. Montreal, Canada,
P.Gričlus Box 94 Station D

seka) 
..Šeštokas.

86 kp. Stoughton, Mass.
J.Stankus Box

87 kp. East St Louis, Ill.
j.N.ŠtmanauakaB 452 Colllnevllle ave

88 kp. Homstead, Pa.
K.Kaaeta Box 191.

89 kp. Gardner, Mass.
D.J.Klynga ' 49 Limerick at

99

Box 92

Box 63

Box 578

SENI VYRAI
VIDURAMŽINI VYRAI

Box 86

90 kp. Rhone, Pa.
A.Jus kanakas

91 kp. Edwardsville, Pa.
F.MazurkevJčliu 28 Murray ■ 

95 kp. Ashley, Pa.
P Sinkevičius 79 So. Main at 

100 kp. Duquesne, Pa.
S.Balčiūnas 201N 4th at

104 kp. Clinton,; Ind.
M.Alellunas

105 kp. Lewiston, Me.
K.VlIaniskls

106 kp.’Maryville, Ill.
V. Katiline, Box 121

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Gataveckas 230 Magazine et

113 kp. Burlington, N. J.
A.CIpas 287 Union st

114 kp. Athol, Mass.
M. Vasiliauskas Box 117

115 kp. Da Bois, Pa.
J.Linkevičius *25Rldgeet

116 kp. Detroit, Mioh.
J Martinkevičius 2492 W Fort Bt

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.Flnslow 649 Biaddock ave NE

119 kp. Milwaukee, Wis.
S J.Dargužis 401 5th av Wauwatosa, Wis

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Sinkus 553 College av

123 Aurora, Ill.
M Paulauskas 690 Second ave

124 kp. Racine, Wis.
M.Stelmokas 818 Prospect st

125 kp. Waukeegan, Hl.
M.J.Sobllckas 1888 So. Park ųve

128 kp. Cherry, Ill.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridge water, Mass.
A.Baginskae Box 

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A. Kai rys 923 N. 25 at Omaha, Neb

133 kp. Norwood, Mass.
P.J.Babllas 15 Tremont st

134 kp. West Fitchburg, Mass.
V. J. Pezeolgauskaa 22 Norwood st

136 kp. Rumford Falls, Me.
K. Pet rasiu nas 215 Franklin at

137 kp. Kensington, Hl.
E. Algminavičiutė 12001 Indiana ave 

Pull Sta. Chicago, III.
138 kp. Cicero, Ill.

Alb. Aatrauakas 1436 48th Ct
142 kp. Pawnee, Ill.

J. Yoga, box 71
143 kp. Williamstown, Pa.

P.Stankūnas Box 11, Reinerton, Pa 
imip. -Haveiliill, Mass,

* J.Jarkdnas Box 870 
145 kp. Wallingford, Conn.

J. V. Stalloraltia 74 So. Cherry at.
J47 kp. Elizabeth, N.J.

▲.EuunekM '211 First at
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150 kp. W. Hanover, Mass.
A J Razmas National F.Co.

151 kp. New Kensington, Pa.
K.P.Rutkus 1080 3rd av

152 kp. Sheboygan, Wis.
J. Dvllaltie 919*4 So. Clara al

153 kp. Wilson, Pa.
A. Andriuku

156 kp. Beloit. Wis.
K.Didjurgls, 109 Prospect st

157 kp. Detroit, Mich.
V.Žemaitia 150 Brandon ave

159 kp. E. Cambridge, Mass.
ęjurevlčluB 877 Cambridge Btr

160 kp. Des Moines, la.
K.Sillngls 701 E Court ave

161 kp. Kearny, NJ.
» J.Mitchell 271 New York av./ Newark, N.J.

162 kp. Boston, Mass.
M.K.Vjrba!aa 92 Salem Btr

163 kp. Salem, Mass.
A.Ciras 80 Albion st

164 kp. Westernport, Md.
M.L.Balčiunaa Box 288 Piedmont W.Va

165 kp. Port Washington, Wis.
8. Kuprevičius R.R. 1 Box 58

166 kp. Monessen, Pa.
K. M. Kazlauakaa Box 458

167 kp. New Bedford, Mass.
J Sosas 51 Washburn si

168 kp. Great Neck, N. > Y.
K. Llpskls Box 288

169 kp. Terre Haute, Ind.
V.PovllaltlB 1445 8rd Ave

170 kp. S Englewood, Ill.
J.Butkevičius 8427 Union Av

171 kp. Manchester, N.H.
N.A.Rastenis 343 Chestnut st

172 kp. Gary, Ind.
F.Drutchas Box 476

173 kp. Batavia, Ill.
J.TomkevičiuB 99 So. Prairie Bt

174 kp. Chicago, Ill.
A.Spranaltis 4524 So Wood st

175 kp. Joliet, TIL
J.Rutkauskas 102 Davis ave

17Q kp. Taunton, Mass.
J. Agurkle 13 8rdst

177 kp. St. Charles, Ill.
K.Šestokas 111 W. Main st

178 kp. De Kalb, Hl.
A Krlstopaltls 1008 Market at

179 kp. Moline, Ill.
B.G.DaučauakM 918 4th ave

180 kp. Auburn, Ill.
A.Šlmkos Box 28

181 kp. E. Rochester, N Y.
K. Miškinis Box 958

182 kp. Seattle, Wash.
M.Baltrušaitis Room 222 Globe Block

183 kp. Baymond, Wash.
M Daros kevičius Columbia Box Co.

So. Bend, Wash.
184 kp. Cincinnati, Ohio.

A Morkūnas 807 Pike Bt
185 kp. Seelyville, Ind.

J.Mali Box 834
186 kp. Ansonia, Conn.

J.Repsys Box411?
187 kp. Harrisburg, Ill.
A. Lietuvninkai Box 185 Darris vili e. 111.
188 kp. Montreal, Canada.

M. Mlkalejunu 198 KjUMfcSL .;

50,000
KNYGŲ
DYKAI DIEL VYRU.

Amerikos kalendorius.
Išleido

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa
tariame kiekvienam sąjungiečini 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA, i.................................. 25c.

Gaunamas <tKovos» Administr.
1815 Moya, ave., Philadelphia,Pa.

500 So. 2-nd st*, Pbiladelpia, Pa.
SeniAusia ir didžiausia fotograft- 

]n 4Įyfouv6. Darbp atlieka kao- 
geriaoBid ir pigiau,negu kitur. Pri- 
uniiIr norinčius mokintis to amato.

TEATRAS! TEATRAS! i
Iš Lietuvos miestu darbininku straiku ir demonstracijų 

TRIJŲ AKTU DRAMA 

“KOVOJE už LAISVE”
Šitas dramatiškas veikalas reiškiai mus supažindįs su VILNIAUS 

darbininkų gyvenimu ir jų kruvinąją kova su caro valdžia.

1. Petras—darbininkas ...................J. Petriks.
2. Onytė—-jo sesuo............... P. Ambrazaičiutė.
3. Motina—našlė.......................... S. Anciutė.
4. Antanas—darbininkas ..............J. Juška.

VEIKIANTI ASMENS:
5. Baublys,senas darbininkas J. Andriukaitis.
6. Ignas—kurpius ........  A. Žilinskas.
7. Juozas—darbininkas............Pempe.
8. Nemenskas—agitatorius ...... J. Bekampis.

Kiemsargis J. R. Žandaras J. \J. Kalėjimo sargas J. R.
----- Atsitikimas mieste Vilniuje.------

Kalbės “Keleivio” redaktorius drg. s. Michelson. 
Po lošimui bus ŠOKIAI ir lakiojanti krasa.

Lošimas prasidės lygiai 8 vai. vakare. Salę atidarys 7 vai. vakare.
S U B A T O J E

14 Gruodžio (December), 1912 m.
Lietuviškame Tautiškame Aaine

101-103 Grand st., Brooklyn, N.Y
Inžanga tik 25 cental.

Maloniai užkviečia
LSS. 19 kuopos KOMITETAS.

I P. S. Gruodžio 15 — nedėlioję 2 valandą po pietų, toje pat salėje, drg. S. Michelsonas į 
skaitys referatą temoje aKodėl kunigai priešinasi sorijatizmui’’. Malonėkite atsilankyti

Įžanga dykaL >
P. S. Šiame sezone dar bus sulošta Togobočniago, 5 aktų drama “Žmogžudžiai”. Ir Mi- jį 

kalojaus Gogolio, 5-kių aktų komedija “Revizorius”. LSS. 19 kuopos KOMITETAS.

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budamS 
neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena Iš tuo knygų. 
Ta knyga pasak i s keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie įgauna 

l ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame pad e i me.
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodljlma kraujo, arba syfill, 
-'J—Triperi, arba gonorrhoea, Nuallpnelma, Abel- 
r7"- na pragaišti ėpeku, Pragaišti gyvybes sky

stimo, Naktinius m bėgimus, Rheuma- 
tlzma, Organiškas Ilgas, Pylva, Kepenų, 
Pūslės ir Inkštu Ilgas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomuse. privatnai ir slapta, su ma
žais kaštais.

Tūkstančiai vyru atgrava sava tobula sveikatą, spėkas 
ir stiprumą per pagėlbą tyos knygos. Ji i ra krautuve ži
nios ir talpina šiam ty kr u s slaptibcs, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu mokiedami už prastus, 
bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai išgy
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męs užmokam ir pačta. Išrašik aiškele sava varda, pa
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

. Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 303, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: Aš esu užinteresuotas jusu pasiuliminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavardė......................................................................

Adresas

S te j tas

137 kp. draugu atidai.
Mėnesinis susirinkimas atsibus 

6 d. December 1912 m., pėtnyčloj 
8 vai. vak. Shedwillos s vet. 341 
Kensington ave, Kensington, Hl. 
Draugai, ateikit visi į susirinkimą.

Sekr. E. Algminavičiutė.

PajieSkau Antano Turkevičiaus 
ir Petro Stacakausko, abu Kauno 
gub., Abelių parap. Girdėjau, 
kad gyvena Chicagoje. Meldžiu 
jų pačių arba kas apie juos žino 
pranešti šiuo adresu:

B. FABRICA
P. O. Box 218, Oglesby, Ill.

Atidai LSS, 19 kp.
Mėnesinis susirinkimas atsibus 

nedėlioj, 8 d. gruodžio š.m., Tau 
tiškame Name, 2:30 vai. po pietų. 
Privalumas kiekvieno draugo ir 
ir draugės yra atsilankyti. Daug 
svarbių dalykų yra ant apsvarS' 
tymo.

Sekret. J. A. Bekampis.

Edm. Steponaičio raštai 
Pilnas posmertinis eilių Ir prozos rinkinys, 
Jau at«paustaa. Kaina tik $1,00 
Tuos, mus Jaunučio poetos, poezijos žiedus, 

galima gauti pas: 
Al. STEPONAITIS

745 Glenruore ave., Brooklyn, N. Y.

> Atidai LSS: 3^kpT
g Draugai, malonėkit
H ant kuopos susirinkimo 8 gruodžio 

i 9:30 vai. Tyte, Oowlanskio avėti.
Yra nutarta rengt vakaras, todėl 

J Į atsilankykite visi, nes reikia iš- 
£ rinkt aktoriai ir šiaip daug reika- 
g lų yra. Sekret. A. Šmulkštys.

Prelekcija!
Parengia LSS. 81 kp., atsibus ne 
dėlioj, 15 d. gruodžio, 1912 m., 
Columbia svetainėj e, 1901W. North 
ave., kampas Elk Grove ave., ant 
3 lubu, pradžia 2 vai. po pietų. Į- 
žanga 10 c. Prelekcijos tema: «Kle- 
sų kova#, skaitys S. Biežis. Apart 
prelekcijos bus 81 kuopos choro 
dainuos ir J. Uktverio solo, akom
panuojant A. M. Dunduliutei. 
Kviečiame visus atsilankyti.

Komitetas.

LSS. 81 kp. vakaras.
Atsibus nedėlioj, 8 d. gruodžio 

Atlas svetainėj, 1436 Emma st. 
Pradžia 2:30 po pietų, durįs atda
ros nuo 2 vai. Bus dainos, mono
logai Ir deklamacijos. Po progra
mai nauji žaislai su išlaimėjimu. 
Įžanga 25 c.

I» 23 AKMENAfS 
“BAILKOAIF 
LAIKRODŽJLJS ■

AlMTnk" nfjmlritTnaa 
Ir užstatomas, vy^v 
rams ar moterims. 
Anfcflu d e ng 
tas, gv ar a n 
tuo tas 20 me 
tų. Lūkėta! abV“ 
pus! uždaromi, gro
žiai engravieruotL 
Absoliutiškai tei. 
Blogai laiko laika,

Bp^cijttllskal vartojamas per 
prie geležinkeliu. Ir per nuolat keliančius.

Pasiųsime vyriškų ar moteriškų lalkrodčl| 
pareikalavimų ir antrašų per C.O d., lei

džiame Is'agzeminuotl ir užmokėti tik £5 76 
ekspresui. Jei rasite netinkantis sugražinki
te. Atmink, kad tu gal už panašų ialkrodClj 
užmokėtum $85.00, jei j| tau siūlytų pirkti Iš
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mąs duo
damo 14 karato paauksuota retežOllsu brolio
ku dykai. - EXCELS TOK WATGU CO. 
903 Athenaeum Bldg., Chicago Hl į

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo
kytis be mokytojo (apdaryta)$l 00

Vaiku draugas arba kaip moky
tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo................................................ 15 c

Naujas Budas mokytis rašyti be 
mokytojo.................................. JO c.

, Aritmetika moklnimuisl rok uo
dų, su paveikslais (apdaryta) 35 c.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškarpęs -šitą apgarsi

nimu Iš “Kovos” Ir $1.00 per mo
ney orderį, tai gaus vįsas 4 knygas 
60 c. pigiau.

P. MIKOLAINIS 
Box 62 New York City.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentų: sūky Urnų Liaudies prieš cariš
kų valdžių. Paveikslo didumas 14X16 colių, prekė su prisiuntimu 20c., dauginus imamiems ant 
karto, nuleidžiama 60 procentų.^ J1 parduodam todOl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų tiesos revolluclJonukas mintis.
• Norintis jis turėt s | paveikslų kreipkitės | “KOVOS” Ad minis tract ją

PUIKI DOVANA! H
-ETIKETĄ, yra puiki Kalėdų Dovana;tlnkama jau
niems, seniems Ir vaikams. Joje randasi apie 300 pa
mokinimų dailaus pasielgimo tarp žmonių taipgi ir na 
mie. Paprastai šita knygelė parduodama už 25c., bet 
idant duoti progą visiems pasinaudoti ir savo draugus 
apdovanoti šia naudinga knygele, tai iki Kalėdų trETI- 
KETA»bus parduodama tik už 20 centų su prisiuntimu.

PASINAUDUOEITE PROGA!
Agentams geras pelnas. Adresuokite:

Mary M. Rice-Herman,
140 East 19-th Street., New York City.



KOVA

GERIAUSIA PROGA
kokia kada-nors buvo pasiūly

ta Amerikoje.

Kelstoae Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. FhlllpROVNO
423 Pine st Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo 6 Iki 8 vak.
Galima msikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

PARDUODU LAIVAKORTES

narys 81 kp. L8S. ir 15-os wardoe Soc. Partijos
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas.

2230 Fifth avė., 
Pittsburgh, Pa.

14 karato pilnai auksinis laikrodėlis, 
viršeliai gražiai graviruoti (vyriškas ar 
moteriškas), ausuke užsukamas ir nusta
tomas, geriausi Amerikoniški viduriai, 
viii reikalingi akmenis,gvarantuotas ant 
15 metu. 14 karato pilnai auksuotas re
težėlis, gvarantuotas ant 3 metu. 14 ka
rato pilnai auksuotas žiedas,su jusu var
do raidėms (inicialais), užtikrintas ant 3 
metu Visi trįs prekiuoja $18,25. Ant 
kiekvieno laikrodėlio lukštu yra išgravi
ruota “Atmintis ii a m eriko*”, taip kaip 
ant paveikslo.

Atsiusk mums $4,74 už visus aukš
čiau minėtus daiktus, jei dalykai nėra 
tokie kaip pasakyta, sugrąžink juos mums 
ir męs sugrąžinsime tavo pinigus. Šią že
mą preke męs dabar pasiūlome tik su pir
muoju užsakymu, kad tu galėtum geriau 
su mumis susipažinti.

Atsiusk mums 24 centus iŠ kaluo (2 Gen
tinėms markėms), o likusius $4,50 tu už
mokėsi exp resni, jeigu rasi viską atsakan
čiai dalgtus išegzamenavęs. Už 6 laikro
dėlius, G retežėlius $25. $1,00 iš kalno 
(2c. markėms), o likusius expreso ofise, 
kuomet daiktus išegzamenuosi.

Dealers Wholesale Co.
4 E.27 st ,dep 74, New York.

| Siunčiu pinigus į visas I 
I pasaulio dalis !
8 ESU PO KAUCIJA. J
X Jei Jums, skaitytojai, patinka'‘Ko- q 
x va” su mano raštais ir mano rėdą- 9 
Q guojamos 4‘Dilgėlės”, tai patiks ir O 
O šis teisingas mano patarnavimas q 
g pinigų siuntime. O jus slųslt pi- g 
O nigus per mane, aš siųsiu savo raš- O 
X tus Jums j “Kovą”. Nuo Jus prl- X 
g klauso, kad galcčia “Kovoj” rašyt. x 
O Rašymas yra darbas. Dirbt be jo- O 
X klo uždarbio nevlsada galima. Sa- g 
§ vęs nenuskriausdami,paremsit ma- x 
O ne nors menku uždarbiu ir aš ga- O 
8 lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran- X 
x ką mazgoja — ar ne? Pinigų kainas x 
g tuo prisiunčiu,kas tik pareikalauja. O 
g J. BALTRUŠAITIS, g 
O 2400 5-th avė.,Pittsburgh,Pa. g 
ooocoooooooooceooooooooooo

F.J.Bagocius
Notaras. Taikos Teisėjas. 

AGENTAS
Visų Geriausių
Laivinių Kompanijų

28 W Broadway
So. Boston,Mas s.

Ar matei?!
Paslaptis. Nauja knygelė, ku

rioje telpa juokinga komedija1 ,,Viduj 
Klebonijos” ir daugybė Dialogų, Mo
nologų ir Deklamacijų. Visą knygelę 
prirengė SENAS VINCAS. Labai pui
ki ir naudinga knygelė, Kaina 15 C.

’ Revoliucijos Atbals. Knyge
lė su paveikslais ir naudingais pasi
skaitymais, Paruošė SENAS VIN
CAS. Rašyba aiški. Kaina 15 c.

Ulaudles Balnos. Rinkinys 
puikiausių eilių. Kaina 15 c.

Teatras ,,Ž. K.” N 6 ii* 7. 
Knygelė naudinga visiem, ypač artis
tam. Trusas J. B-čio. Kaina 20 C.

Taipgi galima gauti pas mane 
darbininkiškų knygelių ir užsi
rašyti socijalistiškus laikraščius.

Agentams nuo virpminėtų kny
gelių, duodu gerą nuošimtį.

Adresuokite:
V. J AKSTYS, 

1815 E. Moyamensing Avė 
Į Philadelphia, Pa. I

Nuo Naujų Metų [1913] pasirodys 

Dievo Rykštė 
arba mėnesinis paveikslų žurnalas, 
Kpyfi®8 formate artistiškai apdirbtas. 
Toks kokio lietuviai da neturėjo. Jisai 
pats kalbės_— taip, kad ir nemokantis 
skaityti galės suprastL Dykai sampe- 
iių Dėsiančiam Prenumerata už me
tus $1.00. Užsirašykite dabar, nes 
mums reikalinga skaitytojai, idant 
gautame pačto tiesas. Adresuokite: 
“Dievo Rykštė”, 1957 Fowler St..

CHICAGO, ILL.

Nauja pulki svetainė

GRAND HALL
Tapo galutinai užbaigta statyti ir 
randasi lietuviu apieliukėj .
410-12-14 Wharton st.,

PHILADELPHIA, PA.
Salė yra įrengta pagal geriausią 

šios dienos metodą ir už prieinamą 
prekę. Patogiausia salė baliams, 
vestuvėms, koncertams, šeimyniš
kiems vakarams ir draugysčių, 
kliubu bei uniju susirinkimams.

WOLOWITZ & ALEXANDER
410-12-14 Wharton st., P hi lad a.
Gyvenimo vieta:
508 Greenwich it. ir 508 Garritt it.

Rusiškai-Amerikoniška 
UNIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
„Czar”, ,, Kursk”, ,,Russia”.

III Kllasos 
n „
I •*

$33.00
$50.00
$70.00

New Yorko:

Į Roterdamą j 8 dienas; j Liepoj q — 11d. 
$31.00 
$45 00 
$60.00
Sekantis išplaukimas Iš 

KURSK, lapkričio 30 
BIRMA gruodžio 7 
CZAR gruodžio 14

DGlel platesnių Informacijų kreipkitės pas mu
sų agentus, arba pas generallskąj| agentų:

A E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.!

i “KOVOS’

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Suslnešimų Sekretorius

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 

Pildantysis Komitetas:
A. O, Herman-Purvls,

140 E. 19th st, New York, N. Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, Ill.
A. Bernotas, į

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius, , Įįį
1815 E. Moyamensing avė.,' Phila., Pa. 

“Kovos” Redaktorius
K. Vldlkas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.

Literatiškas Komitetas
J. Dgaudas, 

1841JSo. Hals te d st., Chicago, Ill.
S. Strazdas,

2030 Canalport avė., Chicago, Hl. 
“Kovos” Administratorius

A. Žymontas,
1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.

Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas 
Pirmininkas J. Šaltis,

120 Grand st., Brooklyn, N. Y.
Sekretorius J. Bulota,

708 Warner st., Baltimore; Md.
b . Iždininkas J. Ramanauskas

Box 163, Minersville, Pa.

ISS. rajonų sekretorių antrašai.
I. J. A.Žukauskas 77Drayerst.

Waterbury, Conn.
II. A.J.Neria 166 Spruce Alley,

Phillipsburg, N.J.
III. J.Brazauekas 2400 Fifth Ave.

Pittsburg, Pa
IV. M.J.Iskauskas 146 Morris st

Jersey City, N.J
V J.A.Byla 236 N. West st.

Shenandoah, Pa
VI. J Undžlua 242 Broadway So Boston, Maes.
VII. J.M.Bučinskas 5 Murphy at

Binghamton. N Y
VIII B.K Radzevičius 8212 8. II ale ted et

Chicago, Ill
Veik. Komiteto narių antrašai.

I Rajono.
J. V.Stalioraitie 74 Cherry at Wallingford, Conn

UI Rajono.
J. Baltūsis Box 728 New Kensington, Pa 
F.K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
J.K.Gillus 82 Van Baren st Passaic, N.J
J Šukys 154—6 Grand st Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.M.Jaslulevičius Box 6 Minersville, Pa.
L. Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

VI Rajono.
M. Mlchelsonlenč. 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono. •
A.Valinčiue 9 William st Pittston, Pa

VIII Rajono.
A.Kvedaras 1841 S Halsted st Chicago, Ill
P. Galėkie 1616 N Wood st „ ,,
P.M. Kibtis 1607 N Ashland Ave „ ,.

I.Rosenbaum, 
5 SENIAUSIA 
O Lietuviška Banka 
$ Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų, I 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkeliu tlkletus į Tisus miestus Jungtiniu Valstiją,

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Pa I

TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj.

Lietuvių Bocijalistų Sąjunga Amerikoje tik ką išleido 
iš spaudos naują veikalėlį*knygelę 

“OTEC KONSTANTIN”
— Arba —-

Darbai kunigo Olšausko

Gydo visokias ligas: vyru, moterų ir val
ku. Atsišaukusiems iš tollaus per laiškus 
suteikia daktarišką rodą dovanai. Atėju
siems j ofisą ištiria geriausiai ligas ir duoda 
savo gyduoles už menką užmokestį. Jis tu-n 
ri gerą medlkališką praktiką, kaip tai: pa
baigęs Medikališką Universitetą, buvo mles- 
tavū daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu
rėjo praktišką mokslą didžioje mokykloje 
The New York Post Graduate 
Medical School and Hospital. Da
bar gydo visokias ligas su gyduolėmis, da
riniu operacijų ir su elektra.

PASARGA:
Jeigu mislljl gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mahe, nes aš, būda

mas lietuvis, suprantu kalbą ir jusu rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi per 
laišką pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis jusu kalbos nesupras ir jusu 
laiško neperskaitys. Teisybė, toksai daktaras atsius jums keliūtą butelių iu 
farbuotu Čistu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokė* 
tj atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai’ nemėtyk darniais savo sunkiai hj- 
procevotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočiu nei raštininku Ir nei 
aptiekoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą laiš
ką, ištiriu ligą ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles. į 
Turiu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:

Aš, Juozapas Svilba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at- įį 
lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu Širdingą ačiū. 'J *

Petras Salius, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris £ 
gal sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skriapliavlmą, skaudėjfią 
paširdžiu Ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
jis Išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin- A 
gal ačiū už geras gyduoles.. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu Ir kitus 
sergančius gelbėti. j

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo iš
bėrimo veido, slinkimo plauku, greito supykimo ir išgąsčio. Julė DailidienlutA 
Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. 
1210 So. Broad st., - ’ Philadelphia, Pa.

Ofiso f 9 Iki 11 dieną, nuo 2 iki 4 po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare, 
valandos 1 Nedėliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

•j— Parašė-----
O. BIRMONTAITE

Knygute 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokius dar
bus yra padaręs tag^ęa^usis svečias nebuvėlis* Lie
tuvoj įr rinkęs aufaPAmerikoje. Taigi šioje knyge
lėje skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie
tų, — aiškiai pamatjs darbus to didelio «veikėjo». 
Ačiū Otca Konfitantiia pasidarbavimui daug nekąltų 
moterų ir vaikų verfė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto tėvo-Uuondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai
tyti. Gaunama vien įtik:

"KOVOS” ADMINISTRAC.
1815 E. Moyamensing avė., Philadelpha, Pa.

Administracijoj ]
Galima tuojau užsiprenu
meruoti šiuos žemiau sąra- i 

0 šytus lietuvių laikraščius. 
0 Juk beveik visi sąjuugie- 
Q čiai, apart «Kovos», skaito 
@ da ir kitus laikraščius, to- 
gdėl užsisakykit juos per 

«K o v d s» Administraciją, 
W tuomet Sąjungai bus pel- 
Q nas, o jus gausite tą ko no- 
0 rite. Verta užsisakyti šiuos 
Q laikraščius:

RANKPELNIS 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1,50 
Išeina Škotijoj

LAISVE 
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2,00. 
Išeina So. Boston, Mass.

KELEIVIS 
Savaitinis

Kaina metams $1,50 
Išeina So. Boston, Mass. 
DARBININKŲ VILTIS 

Savaitinis
Kaina metams $1,50 

Išeina Shenandoah, Pa.
DILGELES 

Dvisavaitinis
Kaina metams $1,00 

Išeina Pittsburgh, Pa.
LIETUVIŲ ŽURNALAS 

Mėnesinis
Kaina metams 50c. 
Išeina Chicago, Ill. 
LAISVOJI MINTIS 

Mėnesinis
Kaina metams $2,00 
Išeina Scranton, Pa.

Taigi ar sau ar savo drau
gams užrašysi t minėtus lai
kraščius, užsakymus visuo
met siųskite «Kovai*.
1815 E. Moyamensing avė.,

PHILADELPHIA, PA.

e
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Pabaigoje Lapkričio men, ižeis iš po spaudos

. Amerikos Lietuviu

Kalendorius
sutaisytas J. ILGAUDO

Iš turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą 
svarbesnių straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Daile ir proletarijatas, Chronika revoliu
cijos judėjimo Rossijojc, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, 
Ar bus blogi metai 1913, ir daugybė įvairiausių statis
tikų ir šiaip gyvenime reikalingų žinių ir informacijų. 
—Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai rei« 
kalingas kiekvieno, lietuvio namuose. Puikiai iliustruo
tas. Prisiųsk mums 25c pinigais ar stempomis, o męs 
prisiusime šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
su 36 puslapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metams dovanai.

) AGENTAMS puse kainos. Kas ims už $10.00 ant karto, 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia
mi iš kalno.

J. ILGAUDAS
1841 So. Halsted St., Dept. 3. CHICAGO, ILL.

|“F|AISVE”|
cnt] Į ~ " — = !.II Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros,U _ _  Popullariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS i
Eina du sykiu savaitėj: Utarninke ir Pčtnyčioj. |
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raš- HLaikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausių 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. ‘‘LAISvES’ 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vienų numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip

44 j ATQVP?” 242 West BroadwayV Cr SO. BOSTON, MASS,

Visiems naudinga
Kišeninis Atlasas viso pasaulio arbažem* 
lapinė knygelė, praėjusio dešimtmečio 
Išleidimas, kuri tari 499 pusi., didumo 
3Kx6&. Angliškoje kalboje. Mapos, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis Ir 
kalnas; Suvienytų Valstija b teitus, teri
torijas ir klek ateito miestų Ir kiek gy
ventoja ateito ir atskiruose miestuose, — 
taip ir viso pasaulio miestu. Kaina $1.00. 
Gaunama pas:

M. M. Dovidaitį
221 Pine Wilmington. Pel.

io

I | 8 < 2

eDYRAi
Jei nori būti savininku puikiau

sio visame sviete Waltham arba 
Elgin laikrodėlio, kuris yra žinomas, kaipo ge
riausias laikrodis koki kas-nors kada padare, 
tai išrišk tą užduotį, sustatant numerius, kad visaip išeitų 
po 15 ir atsiųsk tą išrišimą mums.

Jei tu gerai atminsi—už atlyginimą męs tau prisiusime 
$15 vertės kredito čeki, kuris yra genis prie pirkimo 
vieno iš mųsų Waltham arba fijgin laikrodėlių. Taipgi męs 
prisiusime savo katalogą, iš kurio tu galėsi išsirinkti koks 
patiks laikrodėlį, retežėlį ir komposėlį. Rašyk Šiandien, įdė
damas krasos ženklelius už prisiuntimą.

CARONA COMERCIAL CO.
443 E. 16-th st., Dept. 52, ■ _ New York.

“Look Out! You’d better 
take care of "Yburself

Galvos skaudėjimas, gerkles sope, 
skaudėjimai krūtinėje, šoųupse, pabrinkę 
muskulai ar kitoki slogų ženklai neineis 

; stinkų padėjimą jeigu vartosi

Dr. Richter’io 
PAIN-EXPELLERI 
sulyg to, kaip yra nurodyta ant pake
lių; 25c. ir 50c> už bonką. Sergėkis 
pamėgdžiojimų ir klastavimų, žiūrėk 
tik kad butų Inkaras ir mūsų vardas. 
P. AD. RICHTER & CO., 210 Pearl St., New York.

Rlcbtcr’io Pillės yra goros nuo viduriu 
sokletčjimo. 25c. ir 50c.

PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS . “RANKPELNIS”

Leidžiamas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas 2 savalti. “RANK- h 
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
sutelkti žinias apie darbininkų judėjimą įvairiuose kraštuose. , 
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių ir moksliški straipsniai, apy
sakos, statistikos ir t. t. In šitą skyrių rašo įžymesnieji a Europos 
lietuvių-rašejai. “RANKPELNIO” kaina: metam $1.00 pusei me
tų 50c, trims men. 25c. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

Rankpelnis” w f
Reik also damas numerio pažiūrėti įdfiklte štampu


